
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

veljača 2023. 
 
 

GODIŠNJE IZVJEŠĆE O RADU 
PRAVOSUDNE AKADEMIJE U 2022.  



 

 

Poštovani, 

 

 

za 2022. možemo reći da predstavlja godinu definitivnog povratka klasičnom 

obliku rada Pravosudne akademije, licem u lice, budući da su ukinute 

epidemiološke mjere. 

 

Međutim, mrežnu formu nismo do kraja napustili, već smo ju dodatno usavršili 

kako bi je mogli koristiti u okolnostima kad to smatramo svrsishodnim 

(izbjegavanje putovanja polaznika, ušteda vremena i novčanih sredstava i sl.) 

Zastupljenost mrežnog načina stručnog usavršavanja u 2022. iznosila je 

visokih 49%, što je rezultat poboljšanog načina rada u tom obliku te 

privikavanje i zadovoljstvo polaznika kao i voditelja da se usavršavanje 

obavlja na taj način. 

 

U 2022. nastavljene su aktivnosti u pogledu stručnog usavršavanja svih ciljnih 

skupina kao i do sada: sudaca i državnih odvjetnika, zamjenika državnih 

odvjetnika, predsjednika sudova, sudskih i državnoodvjetničkih savjetnika, 

ravnatelja sudskih i državnoodvjetničkih uprava, službenika u pravosudnim 

tijelima i stečajnih upravitelja. Proveden je program Državne škole za 

pravosudne dužnosnike. 

 

Pored velikog broja klasičnih radionica održan je niz e-tečaja iz područja 

građanskog i kaznenog prava te prava Europske unije. 

 

Tijekom 2022. Pravosudna akademija je nastavila svoju aktivnost na 

međunarodnoj suradnji i projektima na način da se uključila u sve radne 

skupine Europske mreže za pravosudno osposobljavanje, intenzivirano je 

sudjelovanje sudaca i zamjenika državnih odvjetnika u međunarodnim 

aktivnostima, završena su dva projekta iz Europskog socijalnog fonda itd. 

 

Uz već tradicionalna savjetovanja iz kaznenog prava „Novine u kaznenom 

zakonodavstvu“ i građanskog prava „Novine u građanskom zakonodavstvu“ 

koje Pravosudna akademija organizira u suradnji s Vrhovnim sudom 

Republike Hrvatske, organizirano je u suradnji s Visokim prekršajnim sudom 

specijalističko savjetovanje sudaca općinskih prekršajnih sudova i sudaca 

općinskih sudova koji rade na prekršajnim predmetima, proširivši time broj 

savjetovanja radi pokrivanja svih grana prava. 

 

Proširena je lista voditelja radionica te su inicirane promjene Zakona o 

Pravosudnoj akademiji kako bi se kao voditelji radionica mogli angažirati i oni 

stručnjaci koji se nisu prijavili na javni poziv Pravosudne akademije. 

 



 

 

Kontinuirano se unaprijeđuje baza podataka koja bi uključivala sve suce, 

zamjenike državnih odvjetnika, sudske i državnoodvjetničke savjetnike i 

državne službenike, kako bi se pozivi i objave Pravosudne akademije 

dostavljale direktno njima kao korisnicima. 

 

To bi, kao i uključenost PA u sve relevantnije seminare i sastanke na domaćoj 

i međunarodnoj razini, doprinijelo dodatnoj vidljivosti Pravosudne akademije 

na kojoj kontinuirano i dalje radimo. 

 

 

       

 
 

        
 
Kristina Bekavac 
       ravnateljica 
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STRUČNO USAVRŠAVANJE U PRAVOSUDNOJ AKADEMIJI 

 

Pravosudna akademija je u 2022., unatoč nastavku epidemije COVID-19, 

uspješno nastavila sa stručnim usavršavanjem svojih ciljnih skupina. 

Zahvaljujući prebacivanju predavanja u formu mrežnog seminara početkom 

epidemije, Akademija je uspješno nastavila sa svojim aktivnostima te je 

mrežna forma ove godine dodatno usavršena. To je provedeno i u okviru 

nacionalnog programa i u okviru međunarodne suradnje i projekata. Veći dio 

aktivnosti Akademije nastavio se odvijati na klasičan način licem u lice, i to u 

manjim skupinama uz pridržavanje epidemioloških mjera, a nakon ukidanja 

mjera uz puni kapacitet službenih prostorija. 

U 2022. nastavljeno je stručno usavršavanje stečajnih upravitelja, koji su 

ciljna skupina Akademije od 2019. Na temelju Pravilnika o polaganju stručnog 

ispita, obuci i usavršavanju stečajnih upravitelja (Narodne novine broj 

51/2022) određeno je da Akademija provodi stručno usavršavanje stečajnih 

upravitelja do 30. lipnja 2022., a nakon toga stručno usavršavanje organizira i 

provodi Ministarstvo pravosuđa i uprave. 

Također je nastavljeno provođenje  programa Državne škole za pravosudne 

dužnosnike. U 2022. završena je 2021./2022. nastavna godina. U uvjetima 

epidemije, programi početnog stručnog usavršavanje odvijali su se u 

potpunosti preko mreže. 

U 2022. godini Akademija je održala 446 aktivnosti za 7107 polaznika 

dokazavši time usklađenost s modernim tehnologijama i vrhunsku 

organizaciju u provođenju stručnog usavršavanja ciljnih skupina Akademije.  

Grafikon 1: Broj polaznika stručnog usavršavanja u Pravosudnoj 
akademiji u 2022.  
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U Grafikonu 1. razrađen je broj polaznika stručnog usavršavanja u 2022. 

prema ciljnim skupinama.  

Nastavna godina u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike započela je 1. 

rujna 2021. te je trajala do 31. kolovoza 2022. Polaznici Škole u nastavnoj 

godini 2021./2022. u sklopu teorijskog dijela usavršavanja bili su podijeljeni u 

3 grupe te je održano ukupno 67 radionica, od kojih se 15 održalo u 2021. 

 

Grafikon 2: Sudjelovanje polaznika stručnog usavršavanja u 
Pravosudnoj akademiji prema ciljnim skupinama u 2022. godini 

 

 

U 2022. najveći udio polaznika u Akademiji činili su suci sa 40% 

zastupljenosti. Nakon toga 20 % polaznika čine državni odvjetnici, 19 % 

službenici u pravosudnim tijelima te 15% savjetnici u Pravosudnim tijelima. 

Stečajni upravitelji činili su 3% polaznika dok su sa 1% podjednako 

zastupljeni  polaznici Državne škole, vježbenici te ostali polaznici. 
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Grafikon 3: Aktivnosti prema načinu održavanja u 2022.  

 

 

Do 2020. Akademija je većinu stručnog usavršavanja provodila kroz radionice 

licem u lice. Na mreži su se provodili e-tečajevi u trajanju od otprilike tri 

mjeseca koji imaju svoje mentore i na kojima polaznici rade u ritmu od 

nekoliko sati tjedno. U 2020. napravljen je iskorak prema mrežnim 

seminarima, koji se zbog nastavka loših epidemioloških uvjeta nastavio i u 

2021. U 2022. se broj aktivnosti koje se održavaju smanjio u korist održavanja 

aktivnosti licem u lice. 

 

Grafikon 4: Polaznici prema načinu održavanja u 2022.  
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Sukladno postupnom ukidanja epidemioloških mjera koje su se morale 

primjenjivati kod radionica licem u lice, 49% polaznika stručnog usavršavanja 

Akademije u 2022. prolazilo je program mrežnim putem. 

Grafikon 5: Aktivnosti prema granama prava u 2022.  

 

 
 
Grafikon 6: Polaznici prema granama prava u 2022.  

 
U 2022. sudjelovalo je podjednako sudionika na radionicama iz građanske i iz 

kaznene grane prava.  

Seminari „Novine u kaznenom zakonodavstvu“ i „Novine u građanskom 
zakonodavstvu“, koje Pravosudna akademija tradicionalno organizira sa 
Vrhovnim sudom Republike Hrvatske, a koji uobičajeno uživaju velik odaziv 
pravosudnih dužnosnika, održani su i ove godine.  
U suradnji s Visokim prekršajnim sudom Republike Hrvatske održano je 
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specijalističko savjetovanje sudaca općinskih prekršajnih sudova i sudaca 
općinskih sudova koji rade na prekršajnim predmetima. 
 
 

Grafikon 7: Struktura voditelja stručnog usavršavanja u Pravosudnoj 
akademiji u 2022.  

 

 
 

Većina je voditelja u 2022. iz redova sudaca i to njih 59 %. Druga skupina 

voditelja po veličini, njih 18 %, čine državni i javni službenici službenici koji su 

u najvećem dijelu predavači u programu za službenike u pravosudnim 

tijelima.  

 

STRUČNO USAVRŠAVANJE VJEŽBENIKA U PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

 

U Narodnim novinama br. 72/2022 od 24. lipnja 2022. objavljen je Plan prijma 

vježbenika u pravosudna tijela u 2022. Planom je utvrđen prijam ukupno 36 

vježbenika u 33 pravosudna tijela. 

Javni natječaj za prijam vježbenika u pravosudna tijela objavljen je u 

„Narodnim novinama“, broj 132/2022 od 9. studenoga 2022. Na temelju plana 

prijma i provedenog javnog natječaja Pravosudna akademija će u 2023. 

provesti obuku sukladno Pravilniku o stručnom obrazovanju vježbenika u 

pravosudnim tijelima („Narodne novine“, broj 39/2020). Vježbenici će 

sudjelovati u 240 sati teorijske obuke i odslušati predmete iz kaznenog, 
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građanskog, trgovačkog, upravnog prava i prava EU-a te Ustava i organizacije 

pravosuđa. 

 

DRŽAVNA ŠKOLA ZA PRAVOSUDNE DUŽNOSNIKE 

 

Zakonom o Pravosudnoj akademiji („Narodne novine“, broj 52/19) propisano 
je da su osobe primljene u državnu službu na neodređeno vrijeme i 
raspoređene na radno mjesto savjetnika u pravosudnim tijelima obvezne 
polaziti Državnu školu za pravosudne dužnosnike (u daljnjem tekstu: Škola), 
dok osobe raspoređene na radno mjesto savjetnika u pravosudnim tijelima na 
dan stupanja na snagu Zakona o Pravosudnoj akademiji (1. srpnja 2019.) 
mogu pohađati Školu ako to žele. Polaznici Škole obvezni su pristupiti 
završnom ispitu u roku od šest mjeseci od završetka nastavne godine.  

 
Nastavna godina je odlukom Upravnog vijeća Pravosudne akademije 
započela 1. rujna 2021., i trajala je do 31. kolovoza 2022. Škola se sastoji od 
stručnih radionica koje se provode u Školi te praktičnog dijela koji se provodi 
u pravosudnim tijelima, a prema potrebi i u drugim državnim tijelima. Težište 
stručnog usavršavanja polaznika je na unaprjeđenju vještina i praktičnih 
znanja za rad u pravosudnim tijelima. 
 
Polaznici Škole u nastavnoj godini 2021./2022. u sklopu teorijskog dijela 
usavršavanja bili su podijeljeni u 3 grupe te je održano ukupno 67 radionica, 
od kojih se 15 održalo u 2021. 

 
Tablica 1: Radionice Državne škole u 2022.  
 

1. Prethodno ispitivanje tužbe, pripremno ročište i prethodni postupak 

2. 
Glavna rasprava, izvođenje dokaza i postupovni alati za učinkovito vođenje 
postupka - građansko 

3. Vrste i izrada odluka u postupku - građansko 

4. Pisanje državnoodvjetničke odluke u građanskom postupku 

5. 
Pisanje presude u građanskom postupku s pozivanjem na odluke viših i 
supranacionalnih sudova 

6. Prethodno ispitivanje tužbe, pripremno ročište i prethodni postupak 

7. 
Glavna rasprava, izvođenje dokaza i postupovni alati za učinkovito vođenje 
postupka - građansko 
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8. Vrste i izrada odluka u postupku 

9. Pisanje državnoodvjetničke odluke u građanskom postupku 

10. 
Pisanje presude u građanskom postupku s pozivanjem na odluke viših i 
supranacionalnih sudova 

11. Prethodno ispitivanje tužbe, pripremno ročište i prethodni postupak 

12. 
Glavna rasprava, izvođenje dokaza i postupovni alati za učinkovito vođenje 
postupka - građansko 

13. Vrste i izrada odluka u postupku 

14. Pisanje državnoodvjetničke odluke u građanskom postupku 

15. 
Pisanje presude u građanskom postupku s pozivanjem na odluke viših i 
supranacionalnih sudova 

16. Upravno pravo - Upravno sudovanje u prvom stupnju 

17. Izrada odluke u upravnom sporu 

18. Zahtjev za prethodnu odluku pred Sudom EU 

19. Međunarodna pravna pomoć 

20. 
Kako pretraživati sudsku praksu u programu HUDOC, e-Justice te praksu Suda 
EU 

21. Upravno pravo - Upravno sudovanje u prvom stupnju 

22. Izrada odluke u upravnom sporu 

23. Zahtjev za prethodnu odluku pred Sudom EU 

24. Međunarodna pravna pomoć 

25. 
Kako pretraživati sudsku praksu u programu HUDOC, e-Justice te praksu Suda 
EU 

26. Upravno pravo - Upravno sudovanje u prvom stupnju 

27. Izrada odluke u upravnom sporu 

28. Zahtjev za prethodnu odluku pred Sudom EU 

29. Međunarodna pravna pomoć 

30. 
Kako pretraživati sudsku praksu u programu HUDOC, e-Justice te praksu Suda 
EU 
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31. 
Rad u e-spisu - za sudske savjetnike - pretraživanje SupraNove i e-
komunikacija 

32. 
Rad u e-spisu - za sudske savjetnike - pretraživanje SupraNove i e-
komunikacija 

33. 
Rad u sustavu CTS-a za državnoodvjetničke savjetnike, pretraživanje 
SupraNove i e-komunikacije 

34. 
Rad u e-spisu - za sudske savjetnike - pretraživanje SupraNove i e-
komunikacija 

35. 
Rad u sustavu CTS-a za državnoodvjetničke savjetnike, pretraživanje 
SupraNove i e-komunikacije 

36. Pravna terminologija i hrvatski jezik u sudskim i državnoodvjetničkim odlukama 

37. Pravna terminologija i hrvatski jezik u sudskim i državnoodvjetničkim odlukama 

38. 
Etika i deontologija profesije suca i drž.odvjetnika te samostalnost i 
neovisnost... 

39. Komunikacijske vještine 

40. Rad s posebno osjetljivim skupinama (djeca, žrtve, osobe s invaliditetom) 

41. Simulacija rasprave u građanskom postupku i ročište na daljinu 

42. Simulacija rasprave u kaznenom postupku i ročište na daljinu 

43. 
Etika i deontologija profesije suca i drž.odvjetnika te samostalnost i 
neovisnost... 

44. Komunikacijske vještine 

45. Rad s posebno osjetljivim skupinama (djeca, žrtve, osobe s invaliditetom) 

46. Simulacija rasprave u građanskom postupku i ročište na daljinu 

47. Simulacija rasprave u kaznenom postupku i ročište na daljinu 



9 

 

48. 
Etika i deontologija profesije suca i drž.odvjetnika te samostalnost i 
neovisnost... 

49. Komunikacijske vještine 

50. Rad s posebno osjetljivim skupinama (djeca, žrtve, osobe s invaliditetom) 

51. Simulacija rasprave u građanskom postupku i ročište na daljinu 

52. Simulacija rasprave u kaznenom postupku i ročište na daljinu 
 

 
U srpnju 2022. donesen je Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o  
završnom ispitu u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike („Narodne 
novine“, broj 75/22). 
 
Ministarstvo pravosuđa i uprave 15. travnja 2022. pokrenulo je postupak 
javnog savjetovanja sa zainteresiranom javnošću o izmjenama i dopunama 
Zakona o Pravosudnoj akademiji. Savjetovanje je bilo otvoreno do 15. svibnja 
2022. Izmjene i dopune koje su na javnom savjetovanju odnose se prije 
svega na Državnu školu za pravosudne dužnosnike, a trebale bi stupiti na 
snagu tijekom 2023. 

 

Završni ispit u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike 

 
U 2022. provedena su dva roka za završni ispit. 
 
Od ožujka do svibnja 2022. proveden je rok za kandidate za suce i državne 
odvjetnike kojem su pristupili kandidati koji su položili pravosudni ispit i nakon 
toga najmanje 4 godine radili na pravnim poslovima te kandidati polaznici 
Državne škole za pravosudne dužnosnike. 
 
Poziv za podnošenje prijava za završni ispit objavljen je 3. siječnja 2022. Za 
ispit je bilo prijavljeno 94 kandidata dok je pisanom dijelu ispita u ožujku 2022. 
pristupilo ukupno 74 kandidata. 
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Grafikon 8: Kandidati koji su pristupili završnom ispitu u Državnoj školi 
za pravosudne dužnosnike – VIII. rok, 8. ožujka do 18. svibnja 2022.  
 

 
 

 
Među 62 kandidata koji su položili završni ispit, najuspješniji kandidat ostvario 
je 294 od maksimalnih 300 bodova. 
 
Od listopada do prosinca 2022. proveden je rok za kandidate za suce i 
državne odvjetnike kojem je pristupio dio kandidata koji su pohađali Školu u 
nastavnoj godini 2020./2021. i 2021./2022. te kandidati koji su položili 
pravosudni ispit i nakon toga najmanje 4 godine radili na pravnim poslovima

1
. 

 
Poziv za podnošenje prijava za završni ispit objavljen je 12. kolovoza 2022. 
 
Prema odlukama ravnateljice Pravosudne akademije

2
 te Odluci Povjerenstva 

za polaganje završnog ispita u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike
3
, 

uvjete za pristup završnom ispitu ispunjavalo je ukupno 36 kandidata.  
 
Pisanom dijelu ispita u listopadu i studenome 2022. pristupilo je 29 kandidata, 
od toga 18 iz reda sudskih savjetnika, 10 iz reda državnoodvjetničkih 
savjetnika te 1 odvjetnik. Pisani dio ispita podijeljen je u dva dijela te se 
građanski dio ispita pisao 18. i 19. listopada 2022., a kazneni dio ispita 8. i 9. 
studenoga 2022. Završni ispit položilo je ukupno 23 kandidata, 15 iz reda 
sudskih savjetnika te 8 iz reda državnoodvjetničkih savjetnika, a najuspješniji 
                                                 
1
 Sukladno članku 28. Zakona o Pravosudnoj akademiji („Narodne novine“ broj 52/19) 

2 Odluka Povjerenstva za polaganje završnog ispita u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike o ispunjavanju uvjeta za 
polaganje završnog ispita u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike KLASA: UP/I-603-02/22-04/3 URBROJ: 390-02-01/01-22-03 
od 7. rujna 2022. 
3 Odluka Povjerenstva za polaganje završnog ispita u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike o ispunjavanju uvjeta za 
polaganje završnog ispita u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike KLASA: UP/I-603-02/22-04/3 URBROJ: 390-02-01/01-22-03 
od 7. rujna 2022. 
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kandidat ostvario je 290 od 300 bodova. 
 
 

Grafikon 9: Kandidati koji su pristupili završnom ispitu u Državnoj školi 
za pravosudne dužnosnike – IX. rok, 18. listopada do 15. prosinca 2022.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafikon 10: Osnova po kojoj su kandidati pristupili završnom ispitu u 
Državnoj školi za pravosudne dužnosnike – IX. rok, 18. listopada do 15. 
prosinca 2022.  
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STRUČNO USAVRŠAVANJE PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA, 

SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM TIJELIMA, SLUŽBENIKA IZ PODRUČJA 

PRAVOSUĐA I DRUGIH SUDIONIKA U 2022.  

1.1. Općenito 
 

Odjel za cjeloživotno stručno usavršavanje pravosudnih dužnosnika,  
savjetnika u pravosudnim tijelima, službenika iz područja pravosuđa i drugih 
sudionika u postupcima pred pravosudnim tijelima u okviru integriranog 
sustava usavršavanja pri pravosudnim tijelima, kao i za potrebe posebnih (ad 
hoc) programa usavršavanja za određene ciljne skupine, osmišljava i razvija 
instrumente standardiziranoga stručnog usavršavanja (planove i programe, 
edukacijske materijale, itd.), surađuje u provedbi programa usavršavanja s 
Odjelom za međunarodnu suradnju i projekte u pripremi projektne 
dokumentacije i ugovaranju bilateralnih i multilateralnih projekata, kao i 
projekata Europske unije koji se odnose na stručno usavršavanje pravosudnih 
dužnosnika, sudskih i državnoodvjetničkih savjetnika, službenika u 
pravosudnim tijelima i drugih sudionika u pravosuđu te obavlja druge poslove 
po nalogu ravnatelja.  

U zadnjem kvartalu 2021. Odjel je, temeljem analize potreba za stručnim 
usavršavanjem u pravosuđu, obveza PA prema nacionalnim strategijama te 
obveza PA prema međunarodnim projektima i organizacijama, izradio nacrt 
Programa cjeloživotnog stručnog usavršavanja u okviru kojeg se usavršavaju 
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pravosudni dužnosnici, savjetnici u pravosudnim tijelima, službenici i drugi 
sudionici u pravosuđu te nacrt Programa stručnog usavršavanja za 
predsjednike sudova i državne odvjetnike, a koji su doneseni 23. rujna 2021. 
na 8. sjednici Programskog vijeća PA (dalje u tekstu: PV PA). Prijedlozi ovih 
programa su usvojeni na 8. sjednici Upravnog vijeća PA (dalje: UV PA) 
održanoj 30. rujna 2021.  

Također je izrađen nacrt Programa stručnog usavršavanja za stečajne 
upravitelje za 2022. Prijedlog Programa donijelo je PV PA na 10. sjednici 
održanoj 28. listopada 2021., a usvojilo UV PA na 10. (elektroničkoj) sjednici 
održanoj od 29. studenoga do 6. prosinca 2021.  
 
Odjel je također izradio nacrt Programa stručnog usavršavanja za 
novoimenovane predsjednike sudova i državne odvjetnike. Program je 
namijenjen čelnicima pravosudnih tijela koji su dužni nakon prvog stupanja na 
dužnost u roku od godine dana od dana stupanja na dužnost pohađati 
osnovnu edukaciju za obavljanje poslova sudske odnosno državnoodvjetničke 
uprave, kako je predviđeno Pravilnikom o programu i načinu provedbe 
stručnog usavršavanja predsjednika sudova i državnih odvjetnika (Narodne 
novine broj 106/2019, 19/2021). Prijedlog ovog programa je donesen 21. 
siječnja 2022. na 1. sjednici PV PA. Odjel je također izradio nacrt Programa 
stručnog usavršavanja za ravnatelje sudske i državnoodvjetničke uprave. PV 
PA donijelo je prijedlog ovog programa na 2. sjednici održanoj 18. veljače 
2022. Prijedlozi ovih programa usvojeni su na 2. (elektroničkoj) sjednici UV PA 
održanoj od 1. do 7. travnja 2022.  

Programi su dostavljeni na znanje svim sudovima i državnim odvjetništvima te 
su objavljeni na mrežnoj stranici PA.  

Na temelju pristiglih prijava zainteresiranih za voditelje i autore obrazovnih 
materijala, PV PA je na 11. sjednici održanoj 2. prosinca 2021., 1. sjednici 
održanoj 21. siječnja 2022. i 4. sjednici održanoj 14. lipnja 2022. odabralo 
autore obrazovnih materijala i voditelje radionica i/ili mrežnih seminara u 
2022. Prijave su prikupljene na temelju javnih poziva za iskazivanja interesa 
za izrađivanje obrazovnih materijala i/ili vođenje radionica/mrežnih seminara u 
okviru aktivnosti stručnog usavršavanja PA, koji su bili objavljeni na mrežnoj 
stranici PA. 

Tijekom 2022. aktivnosti su se održavale uživo i u obliku mrežnih seminara.   
 
Održani su seminari „Novine u kaznenom zakonodavstvu“ i „Novine u 
građanskom zakonodavstvu“, koje PA tradicionalno organizira s Vrhovnim 
sudom Republike Hrvatske. Također su tiskani Zbornici radova

4
 u kojima su 

                                                 
4
 U Zborniku radova “Novine u kaznenom zakonodavstvu – 2022.“ obrađene su sljedeće teme: 

- Namjera – izravna, drugog stupnja – kao oblik krivnje u sudskoj praksi 
- Što novo donosi prijedlog IX Novele Zakona o kaznenom postupku 
- Kaznenopravni aspekti novijih odluka sudova Vijeća Europe i Europske unije 
- Odmjeravanje kazne – materijalnopravni i procesnopravni aspekti 
- Kazneno djelo prijetnje u različitim pojavnim oblicima 
- Zločinačko udruženje u hrvatskom kaznenom zakonodavstvu (uz osvrt na sudsku praksu) 
- Pravo okrivljenika na obrazloženu odluku o prekršaju 
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obrađene aktualne teme iz kaznenog i građanskog prava u 2022.  
 

U suradnji s Visokim prekršajnim sudom Republike Hrvatske održano je 
specijalističko savjetovanje sudaca općinskih prekršajnih sudova i sudaca 
općinskih sudova koji rade na prekršajnim predmetima. 
 
U Programu za 2022. savjetnici u pravosudnim tijelima pozivani su na 
radionice koje su bile organizirane za pravosudne dužnosnike. Za ostale 
službenike u pravosuđu provedene su radionice na ukupno devet tema. 
 
Obzirom da je PA nositelj i sunositelj mjera edukacije (svojih ciljnih skupina) 
koje proizlaze iz niza nacionalnih strategija i akcijskih planova, Odjel svake 
godine redovno izvještava nadležne institucije o provedenim mjerama. U 
2022. provedene su radionice i/ili mrežni seminari kojima je PA ispunila 
obveze edukacije iz sljedećih nacionalnih strategija i planova:  

 Nacionalni plan za borbu protiv diskriminacije 2017. - 2022. 
 Nacionalna strategija zaštite od nasilja u obitelji 2017. – 2022. 
 Nacionalni plan izjednačavanja mogućnosti za osobe s 
invaliditetom 
 Akcijski plan za smanjenje identificiranih rizika od pranja novca i 
financiranja terorizma u Republici Hrvatskoj 
 Strategija suzbijanja korupcije za razdoblje od 2021. – 2030. 
 Nacionalna strategija razvoja sustava podrške žrtvama i 
svjedocima  
 

Tako su u 2022. poslana izvješća Uredu za ljudska prava i prava nacionalnih 
manjina, Uredu Vijeća za nacionalnu sigurnost, Pravobraniteljici za 
ravnopravnost spolova, Pučkoj pravobraniteljici i Ministarstvu pravosuđa i 
uprave.   
 
Prilikom planiranja radionica osobita pažnja je posvećena organizaciji 
radionica za jačanje socijalnih i praktičnih vještina i interdisciplinarnom 
pristupu u edukaciji za teme koje su važne različitim profilima stručnjaka koji 
se pojedinačno javljaju u različitim fazama postupka, ali je njihovo zajedničko 
djelovanje bitno za uspješno rješavanje određene problematike.  
 

                                                                                                                                            
- Pravo na tumačenje i prevođenje u prekršajnom postupku u svjetlu europskog prava 
- Videotehnologija de lege lata i de lege ferenda u svjetlu poštivanja prava okrivljenika na 

pravičan postupak 
- Kazneno djelo pranja novca i standardi FATF-a 
- Umjetna inteligencija u kaznenom pravu 

U Zborniku radova “Novine u građanskom zakonodavstvu – 2022.“ obrađene su sljedeće teme: 
- Zastoj zastare u trgovačkim društvima 
- Plan upravljanja postupkom 
- Ogledni postupak radi rješenja pitanja važnog za jedinstvenu primjenu prava (prema Noveli 

Zakona o parničnom postupku) 
- Preinaka tužbe i prigovor zastare 
- Naknada štete naletom divljači na vozilo (u sudskoj praksi) 
- Novine u stečajnom pravu 
- Troškovi postupka – sporna pitanja 
- Aktualna praksa Europskog suda za ljudska prava i Suda Europske unije 
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Nastavljena je suradnja sa Državnim zavodom za intelektualno vlasništvo u 
provođenju osnovnog modula „Prava intelektualnog vlasništva“, kao i 
suradnja s Policijskom akademijom u provođenju edukacija na temu „Nasilje u 
obitelji“ i „Suzbijanje trgovanja ljudima“, gdje su polaznici bili pravosudni 
dužnosnici, policijski i probacijski službenici te službenici za podršku žrtvama i 
svjedocima.  

U suradnji s Uredom za ljudska prava i prava nacionalnih manjina provedene 
su radionice na temu „Suzbijanje trgovanja ljudima“, a polaznici su bili 
pravosudni dužnosnici i savjetnici u pravosuđu. Također je provedena 
radionica na temu “Zločin iz mržnje” za kaznene i prekršajne suce i savjetnike 
općinskih i županijskih sudova, zamjenike i državnoodvjetničke savjetnike 
kaznenih odjela te policijske službenike. 

U suradnji sa Službom za suzbijanje zlouporabe droga Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo održana je tematska edukacija iz područja suzbijanja 
zlouporabe droga za područje Splitsko-dalmatinske, Zadarske, Šibensko-
kninske I Dubrovačko-neretvanske županije, a polaznici su bili kazneni i 
prekršajni suci i državni odvjetnici, policijski službenici, probacijski službenici 
te zdravstveni djelatnici iz službi za zaštitu mentalnog zdravlja i prevenciju 
ovisnosti županijskih zavoda za javno zdravstvo.  
 
U suradnji s Centrom za forenzična ispitivanja, istraživanja i vještačenja "Ivan 
Vučetić" provedeni su mrežni seminari o različitim metodama i načinima 
vještačenja: 

- Balistička i mehanoskopska vještačenja i prometno-tehnička vještačenja; 

- Požari i eksplozije, kemijsko-fizikalna vještačenja i vještačenja digitalnih 
zapisa; 

- Forenzička toksikologija, droge i alkohol u biološkim uzorcima; 

- Vještačenje papilarnih linija i prikaza lica te bioloških tragova u kaznenim, 
parničnim i prekršajnim postupcima; 

- Vještačenje rukopisa, vještačenje dokumenata i kontaktna vještačenja 
tekstilnih vlakana. 

U suradnji s Hrvatskom narodnom bankom održana je radionica na temu 
“Kazneno djelo krivotvorenja gotovog novca”. 

U suradnji s Pravobraniteljicom za osobe s invaliditetom provedene su 
radionice na temu “Komunikacijske vještine, prerasude i stereotipi”. 

Provedene su radionice na temu „Pojedinačna procjena žrtava – iskustva i 
problemi u praksi“, gdje su polaznici bili pravosudni dužnosnici, policijski 
službenici i službenici za podršku žrtvama i svjedocima.  
 
Provedene su radionice na temu „Procesne radnje tužitelja kao temelj 
uspješnosti prekršajnog postupka“, gdje su polaznici bili predstavnici 
Ministarstva unutarnjih poslova i Ureda pučke pravobraniteljice.  
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Radi stupanja na snagu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
parničnom postupku provedeno je 15 radionica na temu “Novela ZPP-a i 
ostala sporna pitanja” za građanske i trgovačke suce i sudske savjetnike te 
zamjenike državnih odvjetnika i državnoodvjetničke savjetnike općinske i 
županijske razine. Ukupno je sudjelovalo 306 polaznika. 
 
Za suce i sudske savjetnike trgovačkih sudova provedene su radionice na 4 
teme: “Predstečajni postupak”, “Pobijanje pravnih radnji prema odredbama 
Stečajnog zakona”, “Porezni aspekt u stečajnom postuku” i “Izmjene i dopune 
Stečajnog zakona”.    
 
Na temu “eSpis” provedena je edukacija sudaca i sudskih savjetnika te 
upisničara, zapisničara i ostalih referenata na trgovačkim sudovima i Visokom 
trgovačkom sudu Republike Hrvatske, prekršajnim sudovima i Visokom 
prekršajnom sudu Republike Hrvatske, upravnim sudovima i Visokom 
upravnom sudu Republike Hrvatske te kaznenim sudovima i kaznenim 
odjelima općinskih i županijskih sudova.       
 
Za predstavnike udruge “eSTUDENT” organizirano je predavanje na temu 
“Kako pretraživati i čitati sudsku praksu”. 
 
Značajni napori usmjereni su i na podizanje kvalitete edukacije korištenjem 
interaktivnih digitalnih alata koji služe za unaprjeđenje dinamike i postizanje 
ciljeva učenja. Tako je korišten alat online kviza i na radionicama i na mrežnim 
seminarima. 
 

1.2. E-učenje 
 
U 2022. provedeni su sljedeći e-tečajevi: 
 
- „Zakonodavni okvir za zaštitu osobnih podataka za službenike“, kojeg je 
završilo 39 polaznika; 
- „Aktualne teme ZPP-a“, kojeg je završilo 46 polaznika; 
- “Aktualna praksa Suda EU i ESLJP – kaznenopravni aspekt”, kojeg su 
završila 43 polaznika; 
- “Članak 6. Konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda – 
građanskopravni aspekt”, kojeg je završilo 37 polaznika. 
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1.3. Statistika provedenih radionica 
 
 
 
Tablica 2: Radionice Pravosudne akademije u 2022. prema granama 
prava 
 
Naziv radionice Broj radionica Broj polaznika 

Građansko i građanskopostupovno pravo 

Sjecanje prava vlasništva dosjelošću na 
nekretninama ranijeg društvenog 
vlasništva, odnosno u vlasništvu RH te 
analiza relevantnih presuda ESLJP 

5 107 

Utvrđivanje visine štete u postupcima 
radi naknade štete zbog izmakle dobiti 

5 61 

Novela Ovršnog zakona 5 126 

Stjecanje bez osnove, ništetnost, 
pobojnost i raskid ugovora i prigovor 
zastare u parničnom postupku 
 

6 143 

Novela ZPP-a i ostala sporna pitanja 
 

15 306 

Pobijanje pravnih radnji po ZOO-u 6 116 

Služnosti općenito: stvarne služnosti – 
sve prema Zakonu o vlasništvu I drugim 
stvarnim pravima s osvrtom na 
relevantnu sudsku praksu 
 

6 93 

Elektronička komunikacija po ZPP-u i 
ročišta na daljinu 

5 100 

Lišenje poslovne sposobnosti 2 22 

Novine u građanskom zakonodavstvu 
2022. 

1 186 

Radnopravna zaštita od mobbinga i 
uznemiravanja s osvrtom na primjenu 
Novele ZPP-a 
 

4 38 

Kako ubrzati postupak u 
obiteljskopravnim sporovima 

4 33 

Zemljišnoknjižno pravo – sporna pitanja 
iz prakse 

5 101 

Građansko i kazneno pravo 

Zakon o zaštiti osoba s duševnim 
smetnjama  

3 44 

Kazneno i kaznenopostupovno pravo 

Zakon o sudovima za mladež – sudska 
praksa i primjena 

6 56 

Zakon o kaznenom postupku – troškovi 
postupka i dostava pismena 

5 60 
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Novine u kaznenom zakonodavstvu 
2022. 

1 165 

Nezakoniti dokazi 5 75 

Odgovornost pravnih osoba za kaznena 
djela 

3 33 

Ujednačavanje sudske prakse općinskih 
i županijskih sudova 2022. 

6 99 

Procesuiranje ratnih zločina – 
ujednačavanje sudske prakse 

1 15 

Posebne dokazne radnje 5 60 

Istražni zatvor – aktualno stanje i 
trendovi 

3 33 

Imovinskopravni zahtjev i odluka o 
imovinskopravnom zahtjevu, 
oduzimanje imovinske koristi te 
privremene mjere osiguranja 
imovinskopravnog zahtjeva 

5 71 

Žalba i žalbeni razlozi 5 109 

Rješenje o odbačaju kaznene prijave 4 54 

Koncentracija rasprave u kaznenom 
postupku 

2 13 

Ujednačavanje sudske prakse kod 
kaznenih djela protiv sigurnosti prometa 
uz osvrt na odluku ESLJP Smiljanić 
protiv Hrvatske 

5 71 

Forenzička psihijatrija 2 28 

Kazneno djelo krivotvorenja gotovog 
novca 

1 5 

Vještačenje rukopisa i dokumenata te 
kontaktnih tragova tekstilnih vlakana u 
kaznenim, parničnim i prekršajnim 
postupcima 

5 113 

Vještačenje papilarnih linija i prikaza lica 
te bioloških tragova 

5 91 

Toksikološka vještačenja u zaplijenjenim 
tvarima te biološkim uzorcima u 
kaznenim i prekršajnim postupcima 

4 84 

Balistička i mehanoskopska vještačenja 
i prometno-tehnička vještačenja 

5 85 

Požari i eksplozije, kemijsko-fizikalna 
vještačenja 

4 67 

Zločin iz mržnje  1 28 

Pojedinačna procjena žrtava – iskustva i 
problemi u praksi 

5 70 
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Suzbijanje pranja novca i financiranja 
terorizma 

1 14 

Preventivni sustav i kazneni progon 
pranja novca 

1 17 

Suzbijanje trgovanja ljudima 3 49 

Tematska edukacija iz područja  
suzbijanja zlouporabe droga 

1 57 

Prekršajno pravo 

Specijalističko savjetovanje sudaca 
prekršajnih sudova 

1 81 

Konkretna pitanja primjene pojedinih 
zakona iz područja javnog reda i mira i 
javne sigurnosti 

5 51 

Nasilje u obitelji 1 14 

Utjecaj odluka Ustavnog suda 
Republike Hrvatske i Vrhovnog suda 
Republike Hrvatske na suđenje u 
prekršajnim postupcima 

6 60 

Procesne radnje tužitelja kao temelj 
uspješnosti prekršajnog postupka 

6 62 

Upravno pravo 

Praksa Suda Europske unije relevantna 
za upravni spor 

2 31 

Nova praksa VSRH i USRH u upravnih 
stvarima 

2 28 

Zakon o neprocijenjenom građevinskom 
zemljištu i uredbe donesene na temelju 
tog zakona 

2 35 

Edukacija o standardima Europskog 
suda u predmetima migranata 

2 27 

Trgovačko pravo   

Prava intelektualnog vlasništva – 
osnovni modul 

1 16 

Pobijanje pravnih radnji prema 
odredbama Stečajnog zakona 

5 53 

Predstečajni postupak 5 70 

Imovina brisanih društava, imenovanje 
likvidatora takvih društava te uloga suda 
u takvim postupcima 

6 98 

Porezni aspekt u stečajnom postupku 4 33 

Izmjene i dopune Stečajnog zakona 5 104 
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EU i međunarodno pravo 

Pravo EU i pravo VE – kaznenopravni 
aspekt 

3 27 

Aktualna praksa Suda EU – 
građanskopravni aspekt 

4 47 

Zakon o međunarodnom privatnom 
pravu – otvorena pitanja 

3 48 

Uredba o nasljeđivanju – otvorena 
pitanja 

4 37 

Bruxelles II ter 
 

4 41 

Europski nalog za blokadu računa 5 72 

Posebni program za službenike 

Primjena sudskog poslovnika i 
informatičke vještine te problemi koji se 
javljaju prilikom unosa spisa u sustav 
SupraNove 

6 70 

eSpis 4 172 

eSpis – digitalna arhiva 6 358 

e-Komunikacija 2 157 

Zemljišnoknjižno pravo – sporna pitanja 4 62 

Primjena i korištenje CTS-a i poslovnika 11 165 

Osposobljavanje stručnih osoba za 
rukovanje opremom za audio-video 
snimanje dokazne radnje ili druge 
radnje u kaznenom postupku 
 

8 82 

Komunikacijske vještine – za službenike 5 65 

Službenička etika 4 72 

E-tečaj 

E-tečaj „Zakonodavni okvir za zaštitu 
osobnih podataka za službenike“ 

1 39 

E-tečaj “Aktualne teme ZPP-a” 1 46 

E-tečaj “Aktualna praksa Suda EU i 
ESLJP – kaznenopravni aspekt” 

1 43 

E-tečaj “Članak 6. Konvencije za zaštitu 
ljudskih prava i temeljnih sloboda – 
građanskopravni aspekt” 

1 37 

Vještine 

Primjena etičkog kodeksa 5 89 

Komunikacijske vještine, predrasude i 
stereotipi 

6 57 
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Tehnike pisanja prvostupanjske 
građanske presude 

2 18 

Uporaba hrvatskog standardnog jezika 
u pismenima I odlukama pravosudnih 
tijela 

7 83 

Tehnike nošenja sa stresom 
 

5 104 

Načini komunikacije s medijima i 
društvene mreže 

5 62 

Neverbalna komunikacija u sudnici 6 95 

Ostalo 

Zakon o zaštiti prijavitelja 
neravnopravnosti 

2 31 

Promicanje prava na različitost i borba 
protiv netrpeljivosti i mržnje 

3 27 

PROGRAM ZA NOVOIMENOVANE PREDSJEDNIKE SUDOVA I DRŽAVNE 
ODVJETNIKE 
Upravljačke vještine 
Odnosi s javnošću (davanja obavijesti o 
radu pravosudnog tijela, odnosi s 
medijima) 
Komunikacijske vještine – rješavanje 
konflikta 
Financije, jednostavna i javna nabava 
Službenički odnosi 
 

5 23 

PROGRAM ZA PREDSJEDNIKE SUDOVA I DRŽAVNE ODVJETNIKE 

Službenički odnosi 1 21 

Financijsko-materijalno poslovanje 1 26 

Javna I jednostavna nabava 1 22 

Upravljačke I komunikacijske vještine 1 22 

PROGRAM ZA RAVNATELJE SUDSKE I DRŽAVNOODVJETNIČKE UPRAVE 

Financijsko upravljanje 1 15 

Upravljanje ljudskim potencijalima 1 9 

Uloga ravnatelja sudske uprave 
 

1 15 

Komunikacijske vještine 
  

1 10 
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1.4. Stečajni upravitelji 

U 2022. za stečajne upravitelje održano je ukupno 8 aktivnosti, od toga 7 
mrežnih seminara. 
 
Temeljem Pravilnika o polaganju stručnog ispita, obuci i usavršavanju 
stečajnih upravitelja (“Narodne novine”, broj 51/2022) određeno je da 
Akademija provodi stručno usavršavanje stečajnih upravitelja do 30. lipnja 
2022., a nakon čega stručno usavršavanje organizira i provodi Ministarstvo 
pravosuđa i uprave. 
 
 
1.5. Statistika provedenih radionica za stečajne upravitelje 
 
 
Tablica 3: Radionice Pravosudne akademije za stečajne upravitelje u 
2022.  
 
Naziv radionice Broj radionica Broj polaznika 

Predstečajni postupak 1 28 

Pokretanje stečajnog postupka i 
prethodni postupak 

1 11 

Pravne posljedice otvaranja 
stečajnog postupka 

1 34 

Vjerovnici s pravom odvojenog 
namirenja 

1 46 

Obvezno pravo 1 25 

Stvarna prava i z.k. upis 1 28 

Komunikacijske vještine 
 

2 27 

 
 

MEĐUNARODNA SURADNJA I PRIPREMA PROJEKATA 

 

Naglasci iz 2022.: 

 Pravosudna akademija uključila se u sve radne skupine Europske 

mreže za pravosudno osposobljavanje (EJTN) na izborima za novo 

mandatno razdoblje (1. siječnja 2023.-31. prosinca 2025.). 

 Nakon dvije pandemijske godine, sve razmjene EJTN-a održane su uživo i 

ponovo su intenzivirana sudjelovanja sudaca, zamjenika državnih 
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odvjetnika i savjetnika u pravosuđu na međunarodnim aktivnostima 

izobrazbe posredstvom Pravosudne akademije. 

 Od 2022. na razini Europske unije počele su stručne razmjene 

službenika u pravosudnim tijelima u organizaciji EJTN-a u koje se 

uključila i Pravosudna akademija pa su te razmjene otvorene sudjelovanju 

sudskih i državnoodvjetničkih savjetnika iz Hrvatske. 

 Izrađena je i testirana nova platforma Pravosudne akademije za e-

učenje kojom će se omogućiti digitalizacija dijela poslovnih procesa 

Akademije. 

 Napravljena je analiza potreba za edukacijom iz područja ljudskih i 

temeljnih prava te vladavine prava kroz projekt koji Akademija provodi u 

suradnji s Uredom zastupnice Vlade RH pred Europskim sudom za ljudska 

prava i Vijećem Europe. 

 Uspješno su završena dva projekta iz Europskog socijalnog fonda 

(ESF) - jedan posvećen učenju stranih jezika pravne struke, a drugi 

edukaciji iz područja suzbijanja kibernetičkog kriminala. 

 Uspješno su završena dva stažiranja pri Europskom sudu za ljudska 

prava kao komponenta projekta iz Norveškog financijskog mehanizma za 

koji je zadužena Pravosudna akademija. 

 Počela je provedba komponte posvećene edukaciji iz područja 

nepravnih vještina za koju je Pravosudna akademija zadužena u ESF 

projektu Ministarstva pravosuđa i uprave "Daljnje unaprjeđenje kvalitete 

pravosuđa kroz nastavak modernizacije pravosudnog sustava u Republici 

Hrvatskoj". 

 Odobreni su sljedeći novi projekti u čiju će se provedbu uključiti 

Pravosudna akademija kao jedan od projektnih partnera: SURF and 

SOUND (s Udrugom B.a.B.e.) i projekt „Edukacija sudskog osoblja u 

prekograničnim građanskim i kaznenim postupcima“ (s ERA-om). 

 Razvijeno je šest programa edukacije koje je Pravosudna akademija, 

prema Nacionalnom planu oporavka i otpornosti (NPOO), obvezna 

razviti i uključiti u svoj redovni program do kraja prvog tromjesečja 2023. 
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 Nastavljena je uspješna suradnja s Uredom njemačke Zaklade Hanns-

Seidel u Zagrebu i Hrvatskim pravnim centrom, kao i tradicija redovite 

suorganizacije nekoliko EJTN-ovih seminara godišnje u Hrvatskoj. 

 Pravosudna akademija financirala je prijevod Praktičnih smjernica za 

sudovanje na daljinu u Srednjoj i Istočnoj Europi Pravnog instituta 

CEELI iz Praga u čijoj su izradi sudjelovale dvije sutkinje s trgovačkih 

sudova iz Zagreba i Varaždina. 

 

1. MEĐUNARODNA SURADNJA 

1.1. Europska mreža za pravosudno osposobljavanje (EJTN) 
 

U okviru predsjedanja Francuske Vijećem Europske unije, u Parizu je u lipnju 

2022. održana Opća skupština EJTN-a na kojoj je izabrana nova Glavna 

tajnica Mreže, novi sastav Upravnog vijeća i radnih skupina Mreže. 

Pravosudna akademija na tim se izborima uključila u rad svih radnih skupina 

EJTN-a. 

U dvotjednim razmjenama je u 2022. sudjelovalo 15 pravosudnih 

dužnosnika iz Hrvatske (u odnosu na 9 u 2021. zbog pandemije), a 

Pravosudna akademija ugostila je dvije grupe od ukupno 19 pravosudnih 

dužnosnika iz 12 država članica Europske unije. 

Kroz program specijaliziranih razmjena Hrvatska je ugostila četvero (4) 

stranih pravosudnih dužnosnika iz područja obiteljskog prava, zaštite tržišnog 

natjecanja, radnog prava te prava azila i migracija. Hrvatski pravosudni 

dužnosnici realizirali su tri (3) specijalističke razmjene, i to iz područja 

obiteljskog prava, poreznog prava te suzbijanja korupcije. 

U program dugotrajnih razmjena uključilo se troje pravosudnih dužnosnika 

iz Hrvatske: jedan sudac Upravnog suda u Zagrebu u razmjenu u trajanju od 

12 mjeseci pri Europskom sudu za ljudska prava te dvije zamjenice općinskih 

državnih odvjetnika u tromjesečne razmjene pri EUROJUST-u. 

Kroz program razmjene čelnika pravosudnih tijela Pravosudna akademija 

ugostila je dvoje čelnika pravosudnih tijela iz Bugarske i Španjolske, dok su 

četiri (4) čelnika pravosudnih tijela iz Hrvatske sudjelovala u ovoj vrsti 

razmjena (tri predsjednika suda i čelnik županijskog državnog odvjetništva). 
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U 2022. po prvi puta je organizirana i razmjena osoblja pravosudnih tijela
5
 

te se 11 sudskih i državnoodvjetničkih savjetnika iz Hrvatske uključilo u ovaj 

oblik razmjene. 

U program bilateralnih razmjena pravosudnih tijela uključili su se Trgovački 

sud u Zagrebu i Općinski sud u Varaždinu s ukupno 13 predstavnika (sudaca 

i sudskih savjetnika). 

U studijskim posjetima EJTN-a sudjelovao je 21 polaznik iz Hrvatske, i to u 

posjetima Europskom sudu za ljudska prava, Sudu Europske unije, 

institucijama EU-a, EUROJUST-u i Agenciji Europske unije za temeljna prava. 

U okviru programa AIAKOS, koji je namijenjen mlađim i budućim sucima i 

državnim odvjetnicima, pet (5) polaznika iz Belgije, Francuske, Njemačke i 

Rumunjske upoznalo se s hrvatskim pravosuđem kroz susrete s hrvatskim 

pravosudnim dužnosnicima. U AIAKOS-u je sudjelovalo šestero polaznika iz 

Hrvatske. 

Na EJTN-ovu natjecanju THEMIS sudjelovale su tri vježbenice pod 

mentorstvom sutkinje Županijskog suda u Zagrebu. Tim iz Hrvatske 

sudjelovao je u polufinalu „EU i europsko kazneno pravo” koje je održano u 

Napulju. 

Uspješno su organizirane dvije aktivnosti iz EJTN-ovog Kataloga plus. Riječ je 

o aktivnostima iz nacionalnog programa stručnog usavršavanja koje su 

otvorene polaznicima iz inozemstva, pri čemu troškove prevođenja te 

sudjelovanja stranih polaznika snosi EJTN. Na radionici „Bruxelles II ter” 

sudjelovalo je četvero (4), a na radionici “Načini komunikacije s medijima i 

društvene mreže” sudjelovalo je petero (5) polaznika iz inozemstva. 

U 2022. Pravosudna akademija je, kao članica Radne skupine „Lingvistika“, 
zajedno s EJTN-om, organizirala pravno-jezični seminar „Organizirani 
kriminal“. Seminar su zajedno vodili pravni stručnjaci i lingvisti za ukupno 18 
polaznika podijeljenih u dvije grupe za engleski jezik razine B2. 
 

                                                 
5
 Ove su razmjene namijenjene službenicima u pravosuđu koji rade na poslovima s prekograničnom 

dimenzijom i/ili poslovima koji uključuju primjenu prava EU-a.  
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Tablica 4: sudjelovanje pravosudnih dužnosnika i savjetnika iz RH na 
EJTN-ovim seminarima / mrežnim seminarima u 2022. 

SUDJELOVANJE PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I SAVJETNIKA IZ RH NA 

EJTN-OVIM SEMINARIMA / MREŽNIM SEMINARIMA U 2022. 

 Naziv aktivnosti Polaznici 

iz RH 

1 Webinar “Suzbijanje diskriminacije u upravnom pravu” 4 

2 Europski građanski postupak 5 

3 Europski uhidbeni nalog u praksi 2 

4 Stilovi vođenja (Personal Leadership) 1 

5 Inicijalna obuka pravnika praktičara u službi vladavine prava 1 

6 Webinar “Uloga upravnih sudaca” 5 

7 Antitrust 2 

8 Pravno-jezični seminar „Pravosudna suradnja u građanskim stvarima“ 7 

9 Pravosudna suradnja u kaznenim stvarima (kaznena djela protiv 
okoliša, slučajevi iz prakse) 

4 

10 Sukob propisa – višerazinska zaštita u osiguravanju poštivanja 
temeljnih prava 

2 

11 Online konverzacijski tečajevi stranih jezika 8 

12 Sudačka etika 1 

13 Jezični mrežni seminar „Pogrešna upotreba termina i lažni parovi u 
engleskom jeziku“ 

1 

14 Konferencija „Kriminal bijelih ovratnika“ 1 

15 Webinar „Razvoj novih metodologija učenja o EU pravu“ 1 

16 Webinar „Zapljena i oduzimanje imovine“ 1 

17 Zaštita potrošača u EU pravu 3 

18 Jezični mrežni seminar „Vođenje i komunikacijske vještine“ 1 

19 Obuka o zajedničkim istražnim timovima 1 

20 Istrage i progon u predmetima trgovanja ljudima u Europskoj uniji 
 

1 

21 Jesu li djeca koja počine protupravno djelo žrtve ili počinitelji? 1 

22 Migracijsko pravo 1 

23 Mrežni seminar “Nacionalni postupovni sustavi za stabilizaciju 
upravnih akata i prava EU-a” 

1 

24 Početni trening trenera 1 

25 Antisemitizam i zločini iz mržnje 3 

26 Razumijevanje bitcoina i tehnologija kriptovaluta 1 

27 Digitalizacija u upravnom pravu 1 

28 Pravo EU-a, primjena i utjecaj na nacionalne propise. Sudska praksa 
Suda Europske unije i sudska kontrola nad Uredom europskog javnog 
tužitelja 

1 

29 Pravno-jezični seminar „Suradnja u području azila i zaštite izbjeglica“ 1 

30 Nadležnost i mjerodavno pravo u građanskim i trgovačkim stvarima: 
Bruxelles Ia, Rim I i Rim II 

5 

31 Forum “Judges@Europe” 1 

32 Pravno-jezični seminar „Pravosudna suradnja u obiteljskim stvarima“ 2 

33 Online konverzacijski tečajevi stranih jezika 8 

34 Rodna perspektiva – ustavnost u izgradnji jednakosti 2 

35 Pravno-jezični seminar „Pravosudna suradnja u kaznenim stvarima“ 2 

36 Kleveta i govor mržnje 1 
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37 Građansko-pravna odgovornost i umjetna inteligencija 1 

38 Postupanje sa svjedocima 1 

39 Mrežni tečaj “Okoliš i ljudska prava” 2 

40 Mrežni seminar “Izazovi učenja na daljinu” 2 

41 Ured Europskog javnog tužitelja – istrage i kazneni progon kaznenih 
djela protiv financijskih interesa EU 

2 

42 Pravno-jezični seminar „Pravosudna suradnja u građanskim stvarima“ 3 

43 Istraga i sprječavanje korupcije 1 

44 Istrage i kazneni progon za najteža međunarodna kaznena djela 1 

45 Pravo na zaštitu podataka i privatnosti 2 

46 Pravno-jezični seminar „Pravosudna suradnja u području ljudskih 
prava“ 

2 

47 E-trgovina 4 

48 Pravno-jezični seminar „Pravosudna suradnja u kaznenim stvarima“ 3 

49 Ljetna jezična škola „Pravosudna suradnja u području ljudskih prava“ 2 

50 Kulturalne različitosti u sudnici-suci u Europi pred novim izazovima 3 

51 Pravno-jezični seminar “Pravosudna suradnja u obiteljskim stvarima” 1 

52 Mrežni seminar “Društvena odgovornost” 5 

53 Umjetna inteligencija i pravo 1 

54 Europski istražni nalog u praksi –napredna obuka 1 

55 Pravno-jezični seminar “Pravosudna suradnja u području ljudskih 
prava” (LI/2022/08) 

5 

56 Postupak prethodnog odlučivanja 2 

57 Sloboda govora u digitalno doba 5 

58 Novi izazovi u kibernetičkom prostoru 2 

59 Pravno-jezični seminar “Pravosudna suradnja u kaznenim stvarima” 
(LI/2022/09) 

4 

60 Pravno-jezični seminar „Pravosudna suradnja u području prava zaštite 
okoliša“ 

1 

61 Gospodarski kriminal: povrat imovine i oduzimanje u EU-u u praksi: 
naglasak na Uredbu 2018/1805 od 14. studenog 2018. 

1 

62 Temeljna prava starijih osoba 
 

2 

63 Pravno-jezični seminar “Organizirani kriminal” 2 

64 Digitalno tržište i pravo tržišnog natjecanja 2 

 UKUPNO POLAZNIKA IZ RH (u 2021.: 135) 147 

 

Tablica 5: Broj pravosudnih dužnosnika i savjetnika uključenih u 

aktivnosti EJTN-a u 2022. prema vrstama aktivnosti 
UKUPAN BROJ PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I SAVJETNIKA UKLJUČENIH U 

AKTIVNOSTI EJTN-a 

U 2022. 

Vrsta aktivnosti Polaznici 

iz RH 

Kratkotrajne razmjene pravosudnih dužnosnika 
- Dvotjedne razmjene pravosudnih dužnosnika: 15 
- Razmjena sudskog osoblja: 11 
- Specijalizirane razmjene: 3 
- Razmjene čelnika: 4 
- Bilateralne razmjene pravosudnih tijela: 13 
- Razmjena trenera: 1 

47 

Dugotrajne razmjene pravosudnih dužnosnika 3 
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AIAKOS (budući i novo imenovani pravosudni dužnosnici) 6 

THEMIS (međunarodno natjecanje vježbenika / polaznika inicijalne obuke) 4 

Seminari iz građanskog, kaznenog i upravnog prava te pravno – jezični 
seminari i seminari iz Kataloga plus 

147 

Studijski posjeti (ESLJP-u, Sudu EU-a, institucijama EU-a, Agenciji EU-a za 
temeljna prava) 

21 

UKUPNO (u 2021.: 176 polaznika) 228 

 

 

1.2. Akademija za europsko pravo (ERA) 
 
Suradnja s ERA-om u 2022. odvijala se kroz ERA-ina dva ciklusa besplatnih 
seminara o ravnopravnosti spolova u EU pravu i suzbijanju diskriminacije, te 
kroz specijalističke seminare. Broj polaznika ovih seminara nešto je niži u 
odnosu na protekle godine, jer je riječ o seminarima koji se ponavljaju i na 
kojima je kroz protekle godine sudjelovao dosta sudaca, državnih odvjetnika i 
savjetnika iz Hrvatske. 
 

Tablica 6: Broj pravosudnih dužnosnika i savjetnika koji su pohađali 
ERA-ine aktivnosti u 2022. 
BROJ PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I SAVJETNIKA KOJI SU POHAĐALI ERA-INE 

AKTIVNOSTI U 2022. 

Naziv aktivnosti Broj aktivnosti Polaznici 

iz RH 

Serija seminara o ravnopravnosti spolova u europskom 
pravu  

2 3 

Serija seminara o suzbijanju diskriminacije 2 6 

Ostale teme 4 8 

UKUPNO (u 2021.: 37) 8 17 

 

1.3. Suradnja s njemačkom Zakladom Hanns-Seidel (HSS) 
 

U suradnji s ovom Zakladom u 2022. organizirane su četiri (4) aktivnosti. Sve 

su aktivnosti organizirane uživo i zabilježen je porast od 40,2% u broju 

polaznika. 

Tablica 7: Aktivnosti koje su provedene u suradnji s Zakladom Hanns-
Seidel (HSS) 
Naziv aktivnosti Broj aktivnosti Broj 

polaznika 

Seminar „Međunarodni insolvencijski postupak“ 1 32 

Radionica „Ljudska prava“ 1 29 

Radionica „Vladavina prava“ 1 27 

Radionica „Azil i migracije“ 1 13 

UKUPNO (u 2021.: 72) 4 101 
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1.4. Suradnja sa Sjedinjenim Američkim Državama 
 

U suradnji s Uredom za razvoj prekomorskih pravosudnih sustava (OPDAT) 

Ministarstva pravosuđa SAD-a u 2022. organizirana je online regionalna 

panel rasprava “Djelotvorno pravosuđe u regiji” na kojem su sudjelovale tri (3) 

sutkinje općinskih sudova iz Karlovca, Splita i Velike Gorice. U suradnji s 

veleposlanstvom SAD-a u Zagrebu organiziran je mrežni seminar 

“Kibernetički kriminal i digitalni dokazi” za 32 polaznika iz Hrvatske te 

napredna obuka o digitalnim dokazima na kojoj je sudjelovala jedna sutkinja 

iz Hrvatske. 

U suradnji s američkom organizacijom East West Management napravljena je 

analiza potreba za edukacijom ravnatelja sudske uprave. Upitnik za ispitivanje 

potreba za edukacijom dostavljen je svim ravnateljima sudske uprave te su na 

temelju analize dobivenih odgovora predložene teme za edukaciju ove ciljne 

skupine, što je pridonijelo izradi njihovog programa stručnog usavršavanja. 

Nakon provedenog ciklusa edukacije, koju je Akademija samostalno 

organizirala, u suradnji s organizacijom East West Management na kraju 

2022. organiziran je mrežni seminar za ukupno 35 polaznika. 

Tablica 8: Aktivnosti koje su provedene u suradnji sa Sjedinjenim 
Američkim Državama 
Naziv aktivnosti Broj 

aktivnosti 

Broj 

polaznika 

Online regionalna panel rasprava “Djelotvorno 
pravosuđe u regiji” 

1 3 

Mrežni seminar “Kibernetički kriminal i digitalni 
dokazi” 

1 32 

Mrežni seminar za ravnatelje sudske uprave 1 35 

Napredna obuka o digitalnim dokazima za suce i 
državne odvjetnike 

1 1 

UKUPNO 4 71 

 

1.5. Suradnja s Hrvatskim pravnim centrom (HPC) 
 

U 2022. nastavljena je uspješna suradnja s Hrvatskim pravnim centrom 

(HPC) u području edukacije sudaca upravnih sudova i Visokog upravnog 

suda RH. U okviru projekta „Pristup teritoriju i sustavu azila u Hrvatskoj – 

pravna podrška i podizanje kapaciteta“ Pravosudna akademija i HPC 

organizirali su seminar pod nazivom „Upravnosudska zaštita odabranih prava 

tražitelja međunarodne zaštite i osoba s odobrenom međunarodnom 

zaštitom“ na kojem je sudjelovalo 12 sudaca i savjetnika upravnih sudova i 

Visokog upravnog suda. Uz njih su na seminaru sudjelovali predstavnici HPC-

a i UNHCR-a koji osigurava financijsku podršku za ovaj projekt. 

 



30 

 

Tablica 9: Edukacija pravosudnih dužnosnika kroz međunarodnu 
suradnju u 2022. prema partnerima 

EDUKACIJA PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA KROZ MEĐUNARODNU 

SURADNJU U 2022. 

Partner Polaznici iz 

RH 

EJTN 228 

ERA 17 

Hanns-Seidel Stiftung 101 

SAD 71 

HPC 12 

Ostalo 
- US National Judicial College 
- CEELI 
- HELP: mrežni tečaj „Okoliš i ljudska prava“ 
- EUROCONTROL 
- CEPOL 

 
1 
1 
2 
1 
1 

Ukupno polaznika iz RH (u 2021.: 319) 435 

 

Osim međunarodnih aktivnosti stručnog usavršavanja koje je Pravosudna 

akademija ponudila svojim ciljnim skupinama u 2022., organizirane su i druge 

aktivnosti međunarodnog karaktera. Tako je Pravosudna akademija u 2022. 

ugostila izaslanstva pravosuđa Republike Srbije i Armenije, a predstavnice 

Akademije sudjelovale su na godišnjoj Konferenciji ravnatelja u okviru češkog 

predsjedanja Vijećem EU-a. Tu su konferenciju zajedno organizirali EJTN i 

češka Pravosudna akademija, a na njezinim je marginama dogovoreno i 

sklapanje Memoranduma o razumijevanju između Visoke pravosudne škole 

Italije i Pravosudne akademije. 

 

U okviru međunarodne suradnje Pravosudne akademije u 2022. usavršavalo se 

ukupno 435 pravosudnih dužnosnika i savjetnika iz Hrvatske, u odnosu na 319 

polaznika u 2021., što predstavlja povećanje od 36,4% u broju polaznika u 

odnosu na 2021. 
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2. PROJEKTI 

 

2.1 „Uvođenje i provedba programa edukacije iz područja stranih 

jezika za pravosudne dužnosnike, savjetnike i službenike u pravosuđu“ 
 

- Status PA: korisnička institucija 
- Izvor financiranja: Europski socijalni fond 

 
Ovaj je projekt u 2022. bio u svojoj završnoj fazi. Organiziran je tečaj 
francuskog jezika (učionička nastava), online tečaj francuskog jezika i 
napravljena je recenzija nastavnih materijala za francuski jezik razine B2. 
Projekt je uspješno završio sa svečanošću zatvaranja u srpnju 2022. Kroz 
projekt je od 2019. do 2022. educirano 306 polaznika kroz učioničku nastavu 
stranih jezika pravne struke (engleski, njemački, francuski i talijanski jezik) i 
244 polaznika kroz online tečajeve tih jezika. 
 
Tablica 10: Aktivnosti održane kroz ESF projekt „Uvođenje i provedba 
programa edukacije iz područja stranih jezika za pravosudne 
dužnosnike, savjetnike i službenike u pravosuđu“ u 2022.  
Naziv aktivnosti Broj aktivnosti Broj polaznika 

Francuski jezik – B2 1 11 

Online tečaj francuskog jezika 1 18 

UKUPNO U 2022. 2 29 

 

2.2 „Unaprjeđenje programa edukacija u borbi protiv kibernetičkog 

kriminala“ 

  
 Status PA: korisnička institucija 
 Izvor financiranja: Europski socijalni fond 

 
Ovaj je projekt također bio u završnoj fazi provedbe u 2022. Osim aktivnosti 
edukacije (vidjeti tablicu niže), u 2022. je organiziran i studijski posjet 
EUROPOL-u, EUROJUST-u i pravosudnim tijelima u Nizozemskoj. U posjetu 
su sudjelovali voditelji educirani kroz projekt, članovi radne skupine zaduženi 
za izradu obrazovnih materijala u ovom projektu te predstavnici PA. U 2022. 
je u okviru ovog projekta izrađena i testirana nova Moodle platforma PA za e-
učenje koja će omogućiti i digitalizaciju dijela poslovnih procesa PA. Projekt je 
uspješno završio sa svečanošću zatvaranja projekta početkom studenoga 
2022. 
 
Tablica 11: Aktivnosti održane kroz ESF projekt „Unaprjeđenje 
programa edukacija u borbi protiv kibernetičkog kriminala“ u 2022.  
Naziv aktivnosti Broj 

aktivnosti 

Broj 

polaznika 

Trening trenera u vezi provedbe e-tečaja 1 10 

Seminar „Zabranjeni sadržaji“ 1 13 

Seminar „Zlouporaba računalnih sustava“ 1 11 

E-tečaj “Kibernetički kriminal – osnovni modul” 1 42 

E-tečaj "Kibernetički kriminal - napredni modul" 1 18 

Mrežni seminar „Napadi na računalne sustave“ 1 43 
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Studijski posjet Nizozemskoj 1 11 

Edukacija o korištenju sustava za e-učenje i provođenju 
edukacija na Moodleu 

1 11 

UKUPNO U 2022. 8 159 

 

2.3 „Daljnje unaprjeđenje kvalitete pravosuđa kroz nastavak 

modernizacije pravosudnog sustava u Republici Hrvatskoj“ (Projekt 2) 
 

 Status PA: projektni partner 
 Izvor financiranja: Europski socijalni fond 

 
U ovom projektu Ministarstva pravosuđa i uprave Pravosudna akademija je 
zadužena za provedbu edukacije iz područja nepravnih vještina za 
pravosudne dužnosnike, predsjednike sudova te službenike u pravosuđu. U 
2022. uspješno je proveden otvoreni postupak javne nabave i ugovorene su 
usluge izrade obrazovnih materijala i provedbe edukacije kroz osam (8) 
različitih ciljnih skupina PA. Za neke je skupine u 2022. organizirana i 
edukacija (vidjeti tablicu niže), dok će se u većini skupina edukacija 
organizirati u 2023. 
 
Tablica 12: Aktivnosti održane kroz ESF projekt „Daljnje unaprjeđenje 
kvalitete pravosuđa kroz nastavak modernizacije pravosudnog sustava 
u Republici Hrvatskoj“ (Projekt 2) 
Naziv aktivnosti Broj 

aktivnosti 

Broj 

polaznika 

Radionice “Komunikacijske vještine i upravljanje 
vremenom za obiteljske suce”  

3 36 

Radionice „Komunikacijske i menadžerske vještine za 
predsjednike sudova“ – 1. dio 

3 30 

Radionice „Komunikacijske i menadžerske vještine za 
predsjednike sudova“ – 2. dio 

3 25 

UKUPNO U 2022. 9 91 

 

2.4 Projekt „Promicanje vladavine prava i temeljnih prava kroz 

kvalitetno učenje na daljinu u hrvatskom pravosuđu” 
 

 Status PA: korisnička institucija 
 Izvor financiranja: Instrument tehničke podrške Glavne uprave Europske 

komisije za potporu strukturnim reformama 
 
Provedba projekta počela je 15. rujna 2021., a projekt je u provedbi do 
svibnja 2023. Provedbeni partner u projektu je Vijeće Europe. Projekt zajedno 
provode Pravosudna akademija i Ured zastupnice RH pred Europskim sudom 
za ljudska prava. 
 
U 2022. napravljena je analiza potreba za edukacijom u području ljudskih i 
temeljnih prava te vladavine prava putem fokus grupe i anketnih upitnika. 
Jednako tako, napravljena je analiza postojećih digitalnih pomagala i usluga 
koje Pravosudna akademija ima na raspolaganju s preporukama za daljnji 
razvoj. U zadnjem tromjesečju 2022. počele su i prve pilot radionice te je 
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organiziran studijski posjet projektnih partnera Centru za pravosudne studije 
Portugala (CEJ). 

 
Tablica 13: Aktivnosti održane kroz projekt „Promicanje vladavine prava 
i temeljnih prava kroz kvalitetno učenje na daljinu u hrvatskom 
pravosuđu” u 2022.  
Naziv aktivnosti Broj 

aktivnosti 

Broj 

polaznika 

Radionica „Odnos između prava na slobodu izražavanja 
(članak 10. EKLJP-a) i prava na privatni život (članak 8. 
EKLJP-a) u praksi ESLJP-a“ 

1 18 

Radionica “Osposobljavanje voditelja za vođenje online 
obrazovnih aktivnosti” 

1 21 

Radionica “Prava žrtava i oštećenika” 1 20 

UKUPNO U 2022. 3 59 

 
 

2.5 Norveški financijski mehanizam 
 

 Status PA: projektni partner Ministarstvu pravosuđa i uprave 
 
U projektu „Rekonstrukcija zgrade Općinskog suda u Splitu i promicanje e-
usluga“, Pravosudna akademija zadužena je za komponentu „Stažiranje 
sudaca na Europskom sudu za ljudska prava“. U 2022. završena su dva 
stažiranja pri ESLJP-u čime je uspješno završena komponenta za koju je bila 
zadužena Pravosudna akademija. U okviru projekta dogovorene su teme 
stručnih članaka koje će napisati sutkinje koje su sudjelovale u stažiranju, a 
koje se mogu koristiti u budućim aktivnostima izobrazbe u organizaciji 
Pravosudne akademije. 
 

2.6 Projekt „Uspješan progon kaznenih djela protiv divljih vrsta“ 

(SWiPE) 
 

 Izvor financiranja: Program LIFE Europske komisije 
 Nositelj provedbe: World Wildlife Fund Bulgaria 
 Projektni partneri iz RH: Pravosudna akademija i Državno odvjetništvo 

RH 
 
U 2022. u okviru projekta napravljen je opći paket obrazovnih materijala koji 
će se upotrebljavati u provedbi edukacija u 2023. Za tu je aktivnost bio 
zadužen partner WWF Italija. Svaka uključena zemlja će izrađene obrazovne 
materijale dopuniti primjerima iz nacionalnog zakonodavstva i sudske prakse 
za što je u Hrvatskoj, u 2022., određen sudaca Županijskog suda u Zagrebu. 
 

2.7 Projekt CRONET 2 
 
U okviru ovog projekta održane su četiri (4) radionice pod nazivom 
“Instrumenti EU-a u području pravosudne suradnje u građanskim i trgovačkim 
stvarima” u Zagrebu, Splitu, Rijeci i Osijeku. Riječ je o projektu u kojem 
sudjeluje Ministarstvo pravosuđa i uprave uz logističku podršku Pravosudne 
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akademije u organizaciji edukacija. Na radionicama je sudjelovalo ukupno 57 
polaznika. 
 
Tablica 14: Broj pravosudnih dužnosnika i savjetnika educiranih kroz 
projekte u 2022. 
Broj pravosudnih dužnosnika i savjetnika educiranih kroz projekte u 2022. 

NAZIV PROJEKTA / AKTIVNOSTI BROJ 

POLAZNIKA 

ESF projekt „Strani jezici“ 29 

ESF projekt „Kibernetički kriminal“ 159 

ESF Projekt 2 91 

Projekt “Vladavina prava” 59 

Projekt CRONET 57 

Norveški financijski mehanizam: Stažiranje pri ESLJP-u 2 

Ostalo: 
- Projekt FRICORE (Temeljna prava i djelotvorna sudska 

zaštita) 
- Balkan DETOX LIFE projekt 

 
1 
1 

UKUPNO POLAZNIKA U 2022. KROZ PROJEKTE (U 2021.: 679) 399 

 

U okviru projekata Pravosudne akademije u 2022. usavršavalo se ukupno 399 

pravosudnih dužnosnika i savjetnika iz Hrvatske, u odnosu na 679 polaznika u 

2021.
6
 

 

 

EVALUACIJA OBRAZOVNIH AKTIVNOSTI I OBUKA VODITELJA I 

MENTORA 

 

1. Evaluacije obrazovnih aktivnosti 

 

1.1. Prikupljanje bazičnih evaluacijskih podataka 
 
 
Tablica 15: Broj obrađenih evaluacijskih upitnika i pribavljenih izvješća 
voditelja obrazovnih aktivnosti za 2022.  
 

Ciljne skupine/Programske cjeline Obrađeni evaluacijski 

upitnici 

Izvješća voditelja 

aktivnosti 

Cjeloživotno usavršavanje sudaca, 
državnih odvjetnika i savjetnika u 
pravosuđu  

 
4.522 

  
650 

Državna škola za pravosudne 
dužnosnike 

384 92 

Usavršavanje predsjednika sudske 125 13 

                                                 
6
 Za iznimno veliki broj polaznika educiranih kroz projekte u 2021. zaslužni su e-tečajevi stranih jezika 

organizirani kroz ESF projekt „Strani jezici“ koji je u 2022. bio u završnoj fazi provedbe te su se u 
manjem opsegu provodile aktivnosti edukacije. 
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uprave 

Stečajni upravitelji 
 

84 10 

e- Tečajevi 
 

222 12 

 

U k u p n o: 
 

 

5.337 

 

777 

 
U odnosu na prethodnu godinu, broj obrađenih evaluacijskih upitnika je u 
neznatnom padu u odnosu na proteklu godinu dok je broj pribavljenih izvješća 
voditelja veći za za 9%.   
 

1.2. Završna evaluacijska izvješća 

 
Na temelju kvalitativnih i kvantitavnih podataka dobivenih kroz postupak 
operativne evaluacije kojim su obuhvaćeni polaznici eduakcije i voditelji, Odjel 
priprema završna evaluacijska izvješća o većini tema koje su bile na 
godišnjem programu. Brojčano i opisno se prikazuju i analiziraju bitni 
segmenti edukacije i daje zaokruženi  komentar  s iznošenjem dobrih strana 
održane teme poučavanja zajedno s preporukama za poboljšanje.    
 

Odjel je u 2022. godini  obradio čak 27 tema poučavanja detaljno prikazanih 

u cjelovitom materijalu Zbornik evaluacijskih izvješća. Zbornik je sumarni 
pregled općih i specifičnih ocjena polaznika i voditelja obrazovnih aktivnosti o 
uspješnosti provedene edukacije zajedno s detektiranim obrazovnim i 
pravnim problemima specifičnim za pojedinu temu poučavanja. U odnosu na 
19 završnih evaluacijskih izvješća u 2021., očito je značajno povečanje u 

odnosu na 2021.  
 
Polaznici obrazovnih aktivnosti su iznijeli mnoštvo preporuka i prijedloga za 
poboljšanje njihovog stručnog usavršavanja. Među najčešće spominjanim 
preporukama izdvajamo slijedeće: 
 

 Češće održavati edukacije uz mogućnost sudjelovanja svih 
zainteresiranih iz pravosudnog tijela i ne ograničavati broj polaznika; 
 

 Edukacija treba biti konkretna i detaljno obrađivati pojedine institute; 
 

 Respektirati iskustvo sudaca i edukaciju provoditi kao raspravu i 
razmjenu iskustava i izbjegavati zamorna  predavanja o pravnoj teoriji; 
 

 Birati teme vezane uz svakodnevni rad pravosudnih dužnosnika; s time 
u vezi tražiti mišljenje sudaca i državnih odvjetnika o potrebama za 
edukacijom prije donošenja godišnjeg programa stručnog 
usavršavanja; 

 
 Složenije pravne teme organizirati kroz edukaciju u višednevnom 

trajanju  kako bi se tema obradila detaljnije; puno je tema bilo preširoko 
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zamišljenih za jednodnevnu radionicu i mnogi problemi su ostali 
netaknuti i nerazjašnjeni; 

 
 Autori obrazovnih materijala i voditelji su ukazivali na nedorečenost i 

nejasnoće u sadržaju i dosegu tema koju odredi Programsko vijeće. 
Naime, smatraju da bi Programsko vijeće i PA umjesto pukog naziva 
ciklusa poučavanja trebali konkretizirati “intelektualnu narudžbu” i 
specificirati što se od autora i voditelja traži da obrade i zašto;    

 
 Proširiti pravna područja iz kojih se provodi eduakcija; npr. 

izvanparnični postupci; 
 

 Poboljšati organizaciju radionica: nema kave, niti dovoljno vode kao niti 
mogućnosti kupovanja hrane tijekom pauza

7
. 

 

 

 

2.  Obuka mentora i voditelja obrazovnih aktivnosti 

 
Pravosudni dužnosnici su dobro prihvatili praksu stjecanja certifikata o 
završenoj obuci za mentora kroz samo-edukaciju proučavanjem pravno-
pedagoško-komunikacijskog materijala koja je bila uvedena u vrijeme trajanja 
COVID mjera.  Ističu da se mogu se detaljnije udubiti u sadržaj materijala, 
odgovoriti na pitanja i ne moraju napuštati svoja radna mjesta. Zato smo s 
tom praksom je nastavili i u 2022. godini. Nakon što su odgovorili na pitanja i 
pokazali razumijevanje svoje buduće uloge kao mentora, dobili bi certifikat i 
tako stekli uvjet za vođenje vježbenika ili sudskog savjetnika koji je upisan u 
program Državne škole za pravosudne dužnopsnike.  
  
Ovaj oblik samo-edukacije za mentore je uspješno završilo 13 pravosudnih 
dužnosnika iz Općinskog građanskog suda u Zagrebu, Općinskog suda u 
Slavonskom Brodu i Upravnog suda u Osijeku.    
 

Odjel je također sustavno provodio individualna metodička savjetovanja za 
unutarnje i vanjske predavače koji su po prvi puta održavali edukaciju u 
organizaciji Pravosudne akademije. Svrha savjetovanja je bila pružanje 
informacija o tome  kako pripremiti didaktički materijal, kako održati 
prezentaciju i ostvariti uspješnu komunikaciju tijekom poučavanja.  
 

 

3. Ostali poslovi Odjela 
 
Za potrebe standardiziranog pristupa poučavanju u pedagoškom smislu, 

pripremljeno je 17 didaktičkih artikulacija novih tema poučavanja koje su 
sastavni dio obrazovnih materijala i koje služe kao tematski, metodički i 
vremenski vodič voditeljima radionica.  
 

                                                 
7
 Uz odobrenje Upravnog vijeća, Pravosudna akademija  u 2023. g.  poslužuje tople napitke i kekse za 

polaznike radionica u Zagrebu, a uskoro će se ponuda proširiti i na ostale regionalne centre.   
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Zbog primjedbi autora obrazovnih materijala i voditelja obrazovnih aktivnosti 
na način na koji se pristupa pisanju obrazovnog materijala a koje smo naveli 
pod točkom 6. Prvog poglavlja, Odjel je priredio novi Hodogram rada na 
pisanju obrazovnog materijala. Smatramo da je pravi put u razvoju 
obrazovnog materijala konzultirati krug stručnjaka, na prvom mjestu voditelja 
obrazovnih aktivnosti, sa ciljem iznošenja neuralgičnih točaka i pitanja na koje 
bi obrazovna aktivnost, odnosno obrazovni materijal kao didaktički vodič kroz 
poučavanje, trebali pokušti dati odgovor. Uključivanjem voditelja u postupak 
izrade obrazovnog materijala olakšat ćemo rad autorima koji će dobiti 
konkretan opis pravnih problema i pitanja i prema njima usmjeravati sadržaj 
obrazovnog materijala.    
 

PRAVNI I OPĆI POSLOVI TE LJUDSKI POTENCIJALI 

 

Na dan 31. prosinca 2022. u Pravosudnoj akademiji bilo je zaposleno 22 

radnika, od kojih svih 22 radnika na neodređeno vrijeme. 

 

Tijekom 2022. uz suglasnost Ministarstva pravosuđa i uprave zaposlen je 

jedan radnik na neodređeno vrijeme. 

 

U 2022. godini sporazumno je raskinut radni odnos s pet radnika na njihov 

zahtjev. 

 

Jedna radnica koristila je neplaćeni dopust od šest mjeseci (od 24.3.-

23.9.2022.), dok je jedna radnica do polovine mjeseca svibnja 2022. bila na 

dugotrajnom bolovanju (od 6. mjeseca 2021.) zbog ozljede na radu. 

 

Nakon provedenog javnog natječaja za ravnatelja Pravosudne akademije, 

Upravno vijeće jednoglasno je imenovalo Kristinu Bekavac ravnateljicom 

Pravosudne akademije na mandat od četiri godine (počevši od 01.09.2022.). 

 

Zbog povećanja opsega posla angažirana su dva studenta i to na poslovima u 

Odjelu za provedbu programa stručnog usavršavanja te Odjelu za evaluaciju 

te obuku voditelja i mentora. 

 

Sukladno čl. 72. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike 

u javnim službama (“Narodne novine”, broj 56/2022) Akademija je bila dužna 

u 2022. organizirati sistematski pregled za radnike iznad 50 godina starosti. 

Sistematski pregled je tijekom rujna 2022. organiziran u Poliklinici Sveti Rok i  

to za 8 zaposlenika. Također, za sve zaposlenike Pravosudne akademije u 

rujnu 2022. je organiziran pregled oftalmologa u Poliklinici Sveti Rok. 

 

U sklopu pravnih poslova u 2022. usvojene su Izmjene Statuta Pravosudne 

akademije te je izrađen pročišćeni tekst Statuta (15.06.2022.) 
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Izmjenama Statuta Pravosudne akademije u Akademiji je ustrojeno pet 

ustrojstvenih jedinica: 

 

 Odjel za početno stručno usavršavanje polaznika Državne škole za 

pravosudne dužnosnike i vježbenika u pravosudnim tijelima (skraćeni 

naziv: Odjel za početno stručno usavršavanje) 

 Odjel za cjeloživotno stručno usavršavanje pravosudnih dužnosnika, 

savjetnika u pravosudnim tijelima, službenika iz područja pravosuđa i 

drugih sudionika u postupcima pred pravosudnim tijelima (skraćeni 

naziv: Odjel za cjeloživotno stručno usavršavanje) 

 Odjel za evaluaciju te obuku voditelja i mentora 

 Odjel za međunarodnu suradnju i projekte 

 Odjel za provedbu programa stručnog usavršavanja 

 

Za obavljanje zajedničkih i općih poslova ustrojeno je Tajništvo kojim rukovodi 

tajnik Akademije s pripadajućim odjelima: Odjel za pravne i opće poslove te 

ljudske potencijale i Odjel za računovodstvo i financije 

 

S obzirom da je 1. siječnja 2023. uveden euro kao službena valuta, 

Pravosudna akademija je prema čl. 42. st. 3. Zakona o uvođenju eura kao 

službene valute u Republici Hrvatskoj („Narodne novine“, broj 52/22) od 1. 

rujna 2022. dvojno  iskazivala cijene i novčane iznose na mrežnoj stranici te 

autorskim i ugovorima o djelu, kao i na obračunu plaća i drugih materijalnih 

prava radnika. 

 

Također, doneseni su sljedeći akti: 

1. Pravilnik o izmjenama Pravilnika o završnom ispitu u Držanoj školi za 

pravosudne dužnosnike, 

2. Poslovnik o dopuni Poslovnika o radu programskog vijeća Pravosudne 

akademije, 

3. Odluka o kriterijima za određivanje i visini naknade vanjskim 

suradnicima, 

4. Odluka o visini troškova za polaganje završnog ispita u Državnoj školi 

za pravosudne dužnosnike, 

5. Odluka o naknadi za rad povjerenstva u Državnoj školi, 

6. Odluka  o sudjelovanju i o visini troškova sudjelovanja na radionicama 

cjeloživotnog stručnog usavršavanja, 

7. Odluka  o sudjelovanju i o visini troškova sudjelovanja na radionicama 

programa za stručno usavršavanje vježbenika u pravosudnim tijelima, 

8. Odluka  o sudjelovanju i o visini troškova sudjelovanja na stručnim 

radionicama za stečajne upravitelje, 

9. Dopuna Procedure izdavanja i obračuna službenih putovanja. 
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U 2022. godini Akademija je tiskala:  

1. Zbornik radova ‘’Novine u kaznenom zakonodavstvu-2022’’ 

2. Mišljenje CCJE br. 24 

3. Kalendari Pravosudne akademije za 2023.  

4. Rokovnici Pravosudne akademije za 2023.  

 

Zaposlenici Akademije su obavljali stručne i administrativne poslove za 

potrebe Upravnog i Programskog vijeća Pravosudne akademije. 

 

Radnici Akademije sudjelovali su na ukupno 10 edukacija. Pravosudna 

akademije je za četiri radnice organizirala tečaj engleskog jezika razine B1 u 

trajanju 40 nastavnih sati.  

 

Zbog objave natječaja za popunjavanje radnih mjesta Pravosudna akademije 

registrirala se na na aplikaciju Hrvatskog zavoda za zapošljavenje, Burza 

rada, također, zbog potrebe rada studenata, Pravosudna akademije 

registrirala se i na aplikaciju Studenskog centra, Student servis. 

 

U sklopu ESF projekta ‘’Unaprjeđenje programa edukacija iz područja 

kibernetičkog kriminala’’ provedeno je postupak jednostavne nabave usluge 

organizacije studijskog putovanja u Nizozemsku. 

 

ESF projekt ‘’Unaprjeđenje programa edukacija iz područja kibernetičkog 

kriminala’’ uspješno je proveden te je u hotelu Dubrovnik održano svečano 

zatvaranje projekta. 

 

U sklopu ESF projekta "Daljnje unaprjeđenje kvalitete pravosuđa kroz 

nastavak modernizacije pravosudnog sustava u Republici Hrvatskoj" (OP 

Učinkoviti ljudski potencijali) (Kodni broj: UP.04.1.2.06.0001) proveden je 

postupak za nabavu usluga pripreme i provedbe edukacija o nepravnim 

vještinama u pravosudnom sustavu koji je podijeljen na osam grupa prema 

ciljnim skupinama. Za svaku od navedenih gupa polaznika proveden je 

postupak jednostavne nabave radi nabave usluge cateringa za svaku 

radionicu. 

 

Također, provedeni su postupci jednostavne nabave za nabavu uredskog 

materijala i tonera, hotelskog smještaja, osobnih računala, vode za piće, 

nadogradnje mrežne stranice PA, soboslikarskih, elektroinstalaterskih i drugih 

radova potrebnih za uređenje dvorane ''Biblioteka'' te uredskih prostora 

ravnatelja. Izvršene su narudžbe kalendara, rokovnika, posjetnica, mobilnih 

telefona kao i stručnih časopisa za potrebe poslovanja Akademije.  
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U skladu s Odlukom Vlade RH, za potrebe Akademije odgovarajuće postupke 

nabave, kao što su nabava goriva i mobilne telefonije, provodi Središnji 

državni ured za središnju javnu nabavu.  

 

Tablica 16: Broj zaposlenih u Pravosudnoj akademiji  

Radno mjesto 

 

Stručna 

sprema 

Prema 

Pravilniku o 

unutarnjoj 

organizaciji  i 

sistematizacij

i radnih 

mjesta 

Popunjena 

radna mjesta 

31.12.2021. 

 

Popunjena 

radna 

mjesta 

31.12.2022. 

Ravnatelj                     VSS 1 v.d. 1 

Pomoćnici ravnatelja    VSS 3 0 0 

Tajnik Pravosudne akademije  VSS 1 1 0 

Načelnik odjela  VSS 10 8 7 

Viši stručni savjetnik VSS 9 8 4 

Stručni savjetnik VSS 2 0 1 

Stručni suradnik VSS 5 3 1 

Viši stručni referent VŠS 1 1 1 

Informatički referent SSS 1 1 1 

Računovodstveni referent-

financijski knjigovođa 
SSS 1 1 

1 

Stručni referent SSS 5 5 5 

Ukupno 39 28 22 

 

 

 

Grafikon 11: Dobna struktura radnika Pravosudne akademije 
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U dobnoj strukturi dominiraju radnici između 41 i 50 godine života. Prosječna 

dob zaposlenika Akademije: 46 godina 

 

Dobna struktura radnika: 

 

od 25 - 40 god života: 6 radnika/ca 

od 41 - 50 god života: 9 radnika/ca 

od 51 - 65 god života: 7 radnika/ca 

 

 

 
Grafikon 12: Radnici Pravosudne akademije prema godinama radnog 
iskustva 

 
 

 

Radnici prema godinama radnog iskustva: 

 

od 0 - 5 godina - 1 radnika/ca 

od 5 - 10 godina - 4 radnika/ca 

od 10 - 20 godina  - 9 radnika/ca 

od 20  -  30 godina - 4 radnika/ca 

više od 30 godina  - 4 radnik/ca 
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U okviru općih poslova, u Akademiji se obavljaju poslovi vezani uz održavanje 

i ažuriranje mrežne stranice Pravosudne akademije te mrežne stranice ESF 

projekta „Uvođenje i provedba programa edukacije iz područja stranih jezika 

za pravosudne dužnosnike, savjetnike i službenike u pravosuđu”, održavanje 

cjelokupne opreme i sredstava za rad Akademije, a posebno informatičke i 

komunikacijske opreme, pripadajući poslovi vezani uz Bazu podataka 

voditelja, autora i polaznika obrazovnih aktivnosti Pravosudne akademije, 

održavanje i ažuriranje Loomen e-tečajeva te informatička potpora svim 

organizacijskim jedinicama i radnicima Akademije uključujući i Regionalne 

centre, umnožavanje obrazovnih materijala, prijevoz radnika i dostava 

opreme službenim vozilom Pravosudne akademije. 

 

PRORAČUN I IZVRŠENJE PRORAČUNA ZA 2022.  

 

         Obrazloženje realizacije financijskog plana Pravosudne akademije  

za 2022.  
 

a) A629024 - Stručno usavršavanje pravosudnih dužnosnika i savjetnika u 

pravosudnim tijelima 

 

U okviru ove stavke predviđeno je kontinuirano stručno usavršavanje za suce, 
državne odvjetnike, sudačke i državno odvjetničke savjetnike te  razvoj novih 
obrazovnih materijala za provođenje aktivnosti kontinuiranog stručnog 
usavršavanje sudaca, državnih odvjetnika, sudačkih i državno odvjetničkih 
savjetnika. 
 
Na ovoj aktivnosti utrošeno je ukupno 2,386 mil kuna, odnosno 84,77% 
planiranih sredstava pri čemu je s izvora 11 (Državni proračun) utrošeno 
2,359 mil kuna odnosno 99,74 % planiranih sredstava za održavanje redovnih 
radionica  Pravosudne akademije za navedenu ciljnu skupinu.  
 
U prethodnoj godini nije došlo do utroška sredstava s izvora 31-vlastiti prihodi 
ostvareni iz Twinning projekta u Gruziji koji bi se trebali trošiti za pripremu 
novih twinning projekata kada se ukaže mogućnost. Nije bilo niti značajnijeg 
utroška sredstava s  izvora 51 i 52 jer nije bilo značajnijih aktivnosti 
Pravosudne akademije na projektu LIFE s WWF – World wide fund for 
nature, Danube-Carpathian program Bulgaria financirano sredstvima EU u 
kojem Pravosudna akademija surađuje  kao Associated Beneficiary, a 
početak provođenja aktivnosti u organizaciji Pravosudne akademije očekuje 
se u 2023.g.  
 

b) A630051 - Obuka vježbenika u pravosudnim tijelima 
 

Sukladno odredbama Zakona o vježbenicima u pravosudnim tijelima i 
pravosudnom ispitu Pravosudna akademija je zadužena za organizaciju 
edukacije za vježbenike u pravosudnim tijelima.   
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U 2022. nije provedena edukacijia vježbenika u pravosudnim tijelima jer nije 
bilo zapošljavanja novih vježbenika, već se novo zapošljavanje očekuje u 
2023., te će tada Pravosudna akademija organizirati novi ciklus edukacije.  
Tijekom 2021. edukacija vježbenika provedena je on-line zbog epidemije 
COVID-19 te je utrošeno 199.371,75 kuna, dok su u 2019. troškovi edukacije 
vježbenika iznosili 828 tisuća kuna jer su se aktivnosti provodile uživo u 
Centru za izobrazbu u Remetincu. Tada je Pravosudna akademija 
sudionicima podmirivala putne troškove i troškove smještaja i dnevnica.  
U financijskom planu Pravosudne akademije za 2023. predviđen je povratak 
na edukaciju uživo te povećanje troškova na razinu od 126.086,67 EUR 
(950.000 kuna). 
 
 

c) A844001 - Administracija i upravljanje 
 

Ukupno je na aktivnosti Administracija i upravljanje realizirano 3,876 mil kuna 
odnosno 79,78% planiranih sredstava. 
Na ovoj aktivnosti najveća pojedinačna stavka su troškovi za plaće 
zaposlenika i oni iznose 2,733 mil kuna i neutrošeno je preostalo 411 tisuća 
kuna iz nekoliko razloga: 

 v.d. ravnatelja imenovana u prvih 9 mjeseci nije bila zaposlenik PA, već 
je plaću ostvarivala u matičnom tijelu, 

 nova ravnateljica Pravosudne akademije već bila zaposlena kao 
djelatnik PA, a na njezino radno mjesto za sada nije zaposlen novi 
djelatnik što je rezultiralo uštedom,    

 1 načelnica odjela je otišla na drugo radno mjesto, a njezine poslove je 
preuzela već postojeća djelatnica PA, što je također rezultiralo 
uštedom, 

 nije došlo do zapošljavanja novih djelatnika kao zamjena za djelatnike 
koji su otišli iz PA planiranom dinamikom. 

 
U okviru grupe konta 323 rashodi za usluge utrošeno je značajno manje 
sredstava od planiranih, a najveći utjecaj ima konto 3232- usluge tekućeg i 
investicijskog održavanja neutrošeno je preostalo 56.131 kuna, a zbog 
odustajanja od dijela planiranih aktivnosti, dok su one koje su provedene 
realizirane po manjim cijenama od očekivanih te konto 3238 – računalne 
usluge zbog pomaka u realizaciji planiranih aktivnosti koje će se realizirati u 
2023. 
 
U grupi konta 422-postrojenja i oprema neutrošeno je 81.101 kuna jer nije 
provedena nabavka sve planirane opreme, a pojedinačno najveći utjecaj je 
imala nabava 2 osobna računala umjesto 7 planiranih budući da krajem 
godine nije bilo moguće nabaviti svu planiranu količinu. 
 
Ostali troškovi ostvareni su u okviru planiranih na trećoj razini grupa konta. 
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d) A844002 - Državna škola za pravosudne dužnosnike  

 
Državna škola za pravosudne dužnosnike je ustrojstvena jedinica u sastavu 
Akademije, a osobe primljene u državnu službu na neodređeno vrijeme i 
raspoređene na radno mjesto savjetnika u pravosudnom tijelu obvezni su 
polaznici Državne škole.  
 
Za provođenje aktivnosti Državne škole utrošeno je 469 tisuća kuna, a na 
izvoru 11 (Državni proračun) neutrošeno je preostalo 354 tisuća kn. 
Odstupanje je rezultat pomaka u dinamici usvajanja novog  Zakona o 
Pravosudnoj akademiji koji je bio preduvjet za pokretanje aktivnosti Državne 
škole za pravosudne djelatnike budući da se izmjene Zakona odnose upravo 
na Državnu školu.  Planirano je bilo da se Zakon usvoji početkom rujna i da 
se s aktivnostima Državne škole počne u listopadu 2022., a za što smo 
predvidjeli sredstva.  
 
Usvajanje Zakona se očekuje do kraja prvog kvartala 2023. nakon čega će se 
pokrenuti novi ciklus edukacija za polaznike Državne škole za što je u 
financijskom planu Pravosudne akademije za 2023. predviđeno 92.375 EUR 
(696.000 kuna). 
 

 
e) A844003 - Stručno usavršavanje službenika iz područja pravosuđa  

 

Pravosudna akademija je i u 2022. nastavila s edukacijom službenika u 
pravosudnim tijelima koju je započela 2016. kao novom ciljnom skupinom 
Akademije, sukladno izmjenama i dopunama Zakona o Pravosudnoj 
akademiji iz 2015. 
 
Na ovoj aktivnosti utrošeno je 269 tisuća kuna što je povećanje od 80 tisuća 
kuna u odnosu na realizaciju u 2021. kada je utrošeno 169 tisuća kuna (2020. 
152 tisuće kuna). 
 

 

f) A84004 - Program edukacije stranih jezika za pravosudne dužnosnike, 

savjetnike i službenike u pravosudnim tijelima-Operativni program učinkoviti 

ljudski potencijali 2014-2020. 
 

U rujnu 2017. Akademija je  potpisala ugovor sa Ministarstvom rada i 
mirovinskog sustava (MRMS) i Hrvatskim zavodom za zapošljavanje (HZZ)  
za uvođenje i provedbu Programa edukacije iz područja stranih jezika za 
pravosudne dužnosnike, savjetnike i službenike u pravosuđu, prijavljenog za 
sufinanciranje iz Europskog socijalnog fonda. Ukupna financijska vrijednost 
Projekta iznosi 4.738.325,00 kuna. Predviđeno trajanje projekta je 36 mjeseci. 
U 2020.g. odobreno je dodatno razdoblje korištenja sredstava, a zbog 
problema u realizaciji planiranih aktivnosti uzrokovanih epidemijom COVID 
19. 
Tijekom realizacije projekta ostvarene su manje cijene za provođenje 
edukacije, a i dio polaznika koji su trebali pohađati edukaciju je odustao pa je 
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došlo i do manjeg utroška sredstava u odnosu na planirane iznose. Tako je i 
u 2022. ostvarena manja financijska realizacija od planirane. 
 
Projekt je okončan u 2022. 
 
 

g) A84005 - Projekt „Unapređenje programa edukacija u borbi protiv 

kibernetičkog kriminala“ 

  

U kolovozu 2019. Akademija je potpisala ugovor sa Ministarstvom rada i 
mirovinskog sustava (MRMS) i Hrvatskim zavodom za zapošljavanje (HZZ)  
za uvođenje i provedbu projekta „Unapređenje programa edukacija u borbi 
protiv kibernetičkog kriminala“, prijavljenog za sufinanciranje iz Europskog 
socijalnog fonda. Ukupna financijska vrijednost Projekta iznosi 2.267.506,04 
kuna. Predviđeno trajanje projekta je 36 mjeseci.  
U 2020.g. odobreno je dodatno razdoblje korištenja sredstava, a zbog 
problema u realizaciji planiranih aktivnosti uzrokovanih epidemijom COVID 
19. 
 
Projekt je okončan u 2022. 

 
 

h) A844006 – Stručno usavršavanje drugih sudionika u postupcima pred 

pravosudnim tijelima 
 

Na ovoj aktivnosti predviđena je edukacija stečajnih upravitelja te je utrošeno 
92 tisuće kuna što je 135 tisuća kuna manje nego 2021.  Napominjemo da od 
30.06.2022. navedene edukacije više ne provodi Pravosudna akademija već 
su prebačene u nadležnost Ministarstva uprave i pravosuđa, a što je 
uzrokovalo značajniji pad rashoda na ovoj aktivnosti. 

 
 

i) A844007 – Daljnje unapređenje kvalitete pravosuđa kroz nastavak 

modernizacije pravosudnog sustava u RH 

 
Navedeni EU projekt provodi se u suradnji s Ministarstvom pravosuđa i 
uprave. U okviru projekta predviđeno je da Pravosudna akademija provede 
edukaciju za 8 grupa polaznika (grupe: G1 - Pravosudni dužnosnici, G2 - 
Polaznici Državne škole, G3 - Službenici, G4 - Trening trenera, G5 - Mentori, 
G6 - Predsjednici sudova, G7 - DSV, DOV i Povjerenstvo te  G8 - Obiteljski 
suci) 
Dio aktivnosti u okviru ovog projekta proveden je u 2022.g. te je za 
provođenje tih aktivnosti utrošeno 348,6 tisuća kuna, a završetak aktivnosti u 
nadležnosti Pravosudne akademije predviđen je za prvu polovicu 2023.g.     
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Tablica 17: Izvještaj o izvršenju proračuna Pravosudne akademije u razdoblju 01.01.2022. - 31.12.2022. 

  PRAVOSUDNA AKADEMIJA - 01.01.2022. - 31.12.2022. 
TEKUĆI 

PLAN 2022. 
IZVRŠENJE PREOSTALO % IZVRŠENJA 

109 MINISTARSTVO PRAVOSUĐA I UPRAVE 3.578.850.819 3.522.128.949,55 56.721.869 98,42 

10910 Pravosudna akademija 12.347.175 8.493.276,57 3.853.898 68,79 

A629024 
STRUČNO USAVRŠAVANJE PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I SAVJETNIKA U 

PRAVOSUDNIM TIJELIMA 
2.814.700 2.386.114,45 428.586 84,77 

11 Opći prihodi i primici 2.365.500 2.359.436,45 6.064 99,74 

32 Materijalni rashodi 2.365.500 2.359.436,45 6.064 99,74 

322 Rashodi za materijal i energiju 35.000 29.126,28 5.874 83,22 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 35.000 29.126,28 5.874 83,22 

323 Rashodi za usluge 2.017.000 2.016.871,53 128 99,99 

3235 Zakupnine i najamnine 47.500 27.880,00 19.620 58,69 

3237 Intelektualne i osobne usluge 1.750.000 1.968.093,40 -218.093 112,46 

3239 Ostale usluge 219.500 20.898,13 198.602 9,52 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 260.000 259.970,65 29 99,99 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 260.000 259.970,65 29 99,99 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 53.500 53.467,99 32 99,94 

3293 Reprezentacija 53.500 53.467,99 32 99,94 

31 Vlastiti prihodi 42.000   42.000 0 

32 Materijalni rashodi 41.000   41.000 0 

321 Naknade troškova zaposlenima 20.000   20.000 0 

3211 Službena putovanja 20.000   20.000 0 

322 Rashodi za materijal i energiju 1.000   1.000 0 

3225 Sitni inventar i auto gume 1.000   1.000 0 

323 Rashodi za usluge 5.000   5.000 0 

3237 Intelektualne i osobne usluge 5.000   5.000 0 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 10.000   10.000 0 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 10.000   10.000 0 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 5.000   5.000 0 

3293 Reprezentacija 5.000   5.000 0 

42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 1.000   1.000 0 

422 Postrojenja i oprema 1.000   1.000 0 

4221 Uredska oprema i namještaj 1.000   1.000 0 

51 Pomoći EU 193.200 26.678,00 166.522 13,81 

32 Materijalni rashodi 193.200 26.678,00 166.522 13,81 

321 Naknade troškova zaposlenima 30.000 9.638,00 20.362 32,13 

3211 Službena putovanja 30.000 9.638,00 20.362 32,13 
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322 Rashodi za materijal i energiju 3.200   3.200 0 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 3.200   3.200 0 

323 Rashodi za usluge 110.000   110.000 0 

3237 Intelektualne i osobne usluge 100.000   100.000 0 

3239 Ostale usluge 10.000   10.000 0 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 50.000 17.040,00 32.960 34,08 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 50.000 17.040,00 32.960 34,08 

52 Ostale pomoći 210.000   210.000 0 

32 Materijalni rashodi 210.000   210.000 0 

321 Naknade troškova zaposlenima 50.000   50.000 0 

3211 Službena putovanja 50.000   50.000 0 

323 Rashodi za usluge 110.000   110.000 0 

3237 Intelektualne i osobne usluge 100.000   100.000 0 

3239 Ostale usluge 10.000   10.000 0 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 50.000   50.000 0 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 50.000   50.000 0 

61 Donacije 4.000   4.000 0 

32 Materijalni rashodi 4.000   4.000 0 

321 Naknade troškova zaposlenima 1.000   1.000 0 

3211 Službena putovanja 1.000   1.000 0 

323 Rashodi za usluge 2.000   2.000 0 

3237 Intelektualne i osobne usluge 1.000   1.000 0 

3239 Ostale usluge 1.000   1.000 0 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 1.000   1.000 0 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 1.000   1.000 0 

A630051 IZBOR I OBUKA VJEŽBENIKA U PRAVOSUDNIM TIJELIMA RH 72.000 14.070,69 57.929 19,54 

11 Opći prihodi i primici 72.000 14.070,69 57.929 19,54 

32 Materijalni rashodi 72.000 14.070,69 57.929 19,54 

322 Rashodi za materijal i energiju 5.000   5.000 0 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 5.000   5.000 0 

323 Rashodi za usluge 57.000 14.070,69 42.929 24,69 

3235 Zakupnine i najamnine 5.000   5.000 0 

3237 Intelektualne i osobne usluge 47.000 14.070,69 32.929 29,94 

3239 Ostale usluge 5.000   5.000 0 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 10.000   10.000 0 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 10.000   10.000 0 

A844001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE PRAVOSUDNE AKADEMIJE 4.858.625 3.876.153,96 982.471 79,78 

11 Opći prihodi i primici 4.858.625 3.876.153,96 982.471 79,78 

31 Rashodi za zaposlene 3.144.025 2.733.211,63 410.813 86,93 

311 Plaće (Bruto) 2.566.900 2.241.660,26 325.240 87,33 
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3111 Plaće za redovan rad 2.552.650 2.240.687,40 311.963 87,78 

3113 Plaće za prekovremeni rad 14.250 972,86 13.277 6,83 

312 Ostali rashodi za zaposlene 152.000 132.898,17 19.102 87,43 

3121 Ostali rashodi za zaposlene 152.000 132.898,17 19.102 87,43 

313 Doprinosi na plaće 425.125 358.653,20 66.472 84,36 

3132 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje 425.125 358.653,20 66.472 84,36 

32 Materijalni rashodi 1.561.800 1.075.817,30 485.983 68,88 

321 Naknade troškova zaposlenima 227.750 195.635,42 32.115 85,90 

3211 Službena putovanja 85.000 79.918,72 5.081 94,02 

3212 Naknade za prijevoz, za rad na terenu i odvojeni život 109.250 93.308,70 15.941 85,41 

3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 28.500 19.460,00 9.040 68,28 

3214 Ostale naknade troškova zaposlenima 5.000 2.948,00 2.052 58,96 

322 Rashodi za materijal i energiju 101.000 100.910,19 90 99,91 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 76.000 84.637,19 -8.637 111,36 

3223 Energija 6.000 6.075,00 -75 101,25 

3225 Sitni inventar i auto gume 19.000 10.198,00 8.802 53,67 

323 Rashodi za usluge 785.300 391.798,16 393.502 49,89 

3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 32.000 34.253,20 -2.253 107,04 

3232 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 135.000 78.868,79 56.131 58,42 

3233 Usluge promidžbe i informiranja 55.000 60.399,12 -5.399 109,82 

3235 Zakupnine i najamnine 40.000 29.944,13 10.056 74,86 

3236 Zdravstvene i veterinarske usluge 32.000 17.600,00 14.400 55,00 

3237 Intelektualne i osobne usluge 30.000 20.260,00 9.740 67,53 

3238 Računalne usluge 431.300 121.767,83 309.532 28,23 

3239 Ostale usluge 30.000 28.705,09 1.295 95,68 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 44.650 16.310,68 28.339 36,53 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 44.650 16.310,68 28.339 36,53 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 403.100 371.162,85 31.937 92,08 

3291 Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i slično 258.400 249.241,44 9.159 96,46 

3292 Premije osiguranja 8.000 6.098,86 1.901 76,24 

3293 Reprezentacija 40.000 36.510,05 3.490 91,28 

3294 Članarine i norme 80.700 69.000,00 11.700 85,50 

3295 Pristojbe i naknade 15.000 10.312,50 4.688 68,75 

3296 Troškovi sudskih postupaka 1.000   1.000 0 

34 Financijski rashodi 10.000 5.626,15 4.374 56,26 

343 Ostali financijski rashodi 10.000 5.626,15 4.374 56,26 

3431 Bankarske usluge i usluge platnog prometa 10.000 5.626,15 4.374 56,26 

42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 142.600 61.498,88 81.101 43,13 

422 Postrojenja i oprema 142.600 61.498,88 81.101 43,13 

4221 Uredska oprema i namještaj 117.500 61.498,88 56.001 52,34 
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4222 Komunikacijska oprema 25.000   25.000 0 

4223 Oprema za održavanje i zaštitu 100   100 0 

45 Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 200   200 0 

451 Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 200   200 0 

4511 Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 200   200 0 

A844002 DRŽAVNA ŠKOLA ZA PRAVOSUDNE DUŽNOSNIKE 989.200 469.106,06 520.094 47,42 

11 Opći prihodi i primici 823.200 469.106,06 354.094 56,99 

32 Materijalni rashodi 823.200 469.106,06 354.094 56,99 

322 Rashodi za materijal i energiju 19.000   19.000 0 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 19.000   19.000 0 

323 Rashodi za usluge 675.450 446.671,33 228.779 66,13 

3235 Zakupnine i najamnine 9.500   9.500 0 

3237 Intelektualne i osobne usluge 660.950 446.671,33 214.279 67,58 

3239 Ostale usluge 5.000   5.000 0 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 118.750 18.506,60 100.243 15,58 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 118.750 18.506,60 100.243 15,58 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 10.000 3.928,13 6.072 39,28 

3293 Reprezentacija 10.000 3.928,13 6.072 39,28 

43 Ostali prihodi za posebne namjene 166.000   166.000 0 

32 Materijalni rashodi 151.000   151.000 0 

322 Rashodi za materijal i energiju 4.500   4.500 0 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 4.500   4.500 0 

323 Rashodi za usluge 17.500   17.500 0 

3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 500   500 0 

3233 Usluge promidžbe i informiranja 1.000   1.000 0 

3235 Zakupnine i najamnine 10.000   10.000 0 

3237 Intelektualne i osobne usluge 5.000   5.000 0 

3238 Računalne usluge 1.000   1.000 0 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 129.000   129.000 0 

3291 Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i slično 100.000   100.000 0 

3293 Reprezentacija 19.000   19.000 0 

3299 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 10.000   10.000 0 

42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 15.000   15.000 0 

422 Postrojenja i oprema 15.000   15.000 0 

4221 Uredska oprema i namještaj 15.000   15.000 0 

A844003 STRUČNO USAVRŠAVANJE SLUŽBENIKA IZ PODRUČJA PRAVOSUĐA 279.750 269.238,81 10.511 96,24 

11 Opći prihodi i primici 279.750 269.238,81 10.511 96,24 

32 Materijalni rashodi 279.750 269.238,81 10.511 96,24 

322 Rashodi za materijal i energiju 5.000   5.000 0 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 5.000   5.000 0 
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323 Rashodi za usluge 246.000 240.536,48 5.464 97,78 

3235 Zakupnine i najamnine 5.000   5.000 0 

3237 Intelektualne i osobne usluge 241.000 240.536,48 464 99,81 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 23.750 23.743,33 7 99,97 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 23.750 23.743,33 7 99,97 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 5.000 4.959,00 41 99,18 

3293 Reprezentacija 5.000 4.959,00 41 99,18 

A844004 
PROGRAM EDUKACIJE STRANIH JEZIKA ZA PRAVOSUDNE DUŽNOSNIKE I 

SAVJETNIKE U PRAVOSUDNIM TIJELIMA 
196.250 159.480,72 36.769 81,26 

12 Sredstva učešća za pomoći 30.750 23.922,11 6.828 77,80 

31 Rashodi za zaposlene 18.250 16.834,54 1.415 92,24 

311 Plaće (Bruto) 15.000 14.450,25 550 96,34 

3111 Plaće za redovan rad 15.000 14.450,25 550 96,34 

313 Doprinosi na plaće 3.250 2.384,29 866 73,36 

3132 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje 3.250 2.384,29 866 73,36 

32 Materijalni rashodi 12.500 7.087,57 5.412 56,70 

322 Rashodi za materijal i energiju 1.000   1.000 0 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 1.000   1.000 0 

323 Rashodi za usluge 9.500 6.294,37 3.206 66,26 

3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 500   500 0 

3233 Usluge promidžbe i informiranja 500   500 0 

3235 Zakupnine i najamnine 1.500 525,00 975 35,00 

3237 Intelektualne i osobne usluge 7.000 5.769,37 1.231 82,42 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 1.000   1.000 0 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 1.000   1.000 0 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 1.000 793,20 207 79,32 

3293 Reprezentacija 1.000 793,20 207 79,32 

561 Europski socijalni fond (ESF) 165.500 135.558,61 29.941 81,91 

31 Rashodi za zaposlene 102.000 95.395,68 6.604 93,53 

311 Plaće (Bruto) 85.000 81.884,71 3.115 96,33 

3111 Plaće za redovan rad 85.000 81.884,71 3.115 96,33 

313 Doprinosi na plaće 17.000 13.510,97 3.489 79,48 

3132 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje 17.000 13.510,97 3.489 79,48 

32 Materijalni rashodi 63.500 40.162,93 23.337 63,25 

322 Rashodi za materijal i energiju 5.500   5.500 0 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 5.500   5.500 0 

323 Rashodi za usluge 47.000 35.668,13 11.332 75,89 

3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 2.500   2.500 0 

3233 Usluge promidžbe i informiranja 2.500   2.500 0 

3235 Zakupnine i najamnine 7.000 2.975,00 4.025 42,50 
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3237 Intelektualne i osobne usluge 35.000 32.693,13 2.307 93,41 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 6.000   6.000 0 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 6.000   6.000 0 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 5.000 4.494,80 505 89,90 

3293 Reprezentacija 5.000 4.494,80 505 89,90 

A844005 
UNAPREĐENJE PROGRAMA EDUKACIJA U BORBI PROTIV KIBERNETIČKOG  

KIRIMINALA 
1.482.150 878.587,56 603.562 59,28 

12 Sredstva učešća za pomoći 242.150 131.788,13 110.362 54,42 

31 Rashodi za zaposlene 45.500 25.743,93 19.756 56,58 

311 Plaće (Bruto) 38.000 22.097,80 15.902 58,15 

3111 Plaće za redovan rad 38.000 22.097,80 15.902 58,15 

313 Doprinosi na plaće 7.500 3.646,13 3.854 48,62 

3132 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje 7.500 3.646,13 3.854 48,62 

32 Materijalni rashodi 175.275 106.044,20 69.231 60,50 

321 Naknade troškova zaposlenima 7.500 3.172,80 4.327 42,30 

3211 Službena putovanja 7.500 3.172,80 4.327 42,30 

322 Rashodi za materijal i energiju 5.000   5.000 0 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 5.000   5.000 0 

323 Rashodi za usluge 119.775 82.102,70 37.672 68,55 

3233 Usluge promidžbe i informiranja 2.000   2.000 0 

3235 Zakupnine i najamnine 3.000 450,00 2.550 15,00 

3237 Intelektualne i osobne usluge 16.775 4.403,46 12.372 26,25 

3238 Računalne usluge 86.000 77.249,24 8.751 89,82 

3239 Ostale usluge 12.000   12.000 0 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 40.000 18.423,47 21.577 46,06 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 40.000 18.423,47 21.577 46,06 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 3.000 2.345,23 655 78,17 

3293 Reprezentacija 3.000 2.345,23 655 78,17 

42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 21.375   21.375 0 

422 Postrojenja i oprema 21.375   21.375 0 

4221 Uredska oprema i namještaj 21.375   21.375 0 

561 Europski socijalni fond (ESF) 1.240.000 746.799,43 493.201 60,23 

31 Rashodi za zaposlene 256.000 145.882,27 110.118 56,99 

311 Plaće (Bruto) 220.000 125.220,83 94.779 56,92 

3111 Plaće za redovan rad 220.000 125.220,83 94.779 56,92 

313 Doprinosi na plaće 36.000 20.661,44 15.339 57,39 

3132 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje 36.000 20.661,44 15.339 57,39 

32 Materijalni rashodi 882.000 600.917,16 281.083 68,13 

321 Naknade troškova zaposlenima 40.000 17.979,20 22.021 44,95 

3211 Službena putovanja 40.000 17.979,20 22.021 44,95 

322 Rashodi za materijal i energiju 60.000   60.000 0 
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3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 60.000   60.000 0 

323 Rashodi za usluge 595.000 465.248,67 129.751 78,19 

3233 Usluge promidžbe i informiranja 8.000   8.000 0 

3235 Zakupnine i najamnine 17.000 2.550,00 14.450 15,00 

3237 Intelektualne i osobne usluge 70.000 24.952,91 45.047 35,65 

3238 Računalne usluge 460.000 437.745,76 22.254 95,16 

3239 Ostale usluge 40.000   40.000 0 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 170.000 104.399,63 65.600 61,41 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 170.000 104.399,63 65.600 61,41 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 17.000 13.289,66 3.710 78,17 

3293 Reprezentacija 17.000 13.289,66 3.710 78,17 

42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 102.000   102.000 0 

422 Postrojenja i oprema 102.000   102.000 0 

4221 Uredska oprema i namještaj 102.000   102.000 0 

A844006 
STRUČNO USAVRŠAVANJE DRUGIH SUDIONIKA U POSTUPCIMA PRED 

PRAVOSUDNIM TIJELIMA 
227.000 91.966,42 135.034 40,51 

43 Ostali prihodi za posebne namjene 227.000 91.966,42 135.034 40,51 

32 Materijalni rashodi 227.000 91.966,42 135.034 40,51 

321 Naknade troškova zaposlenima 1.000   1.000 0 

3211 Službena putovanja 1.000   1.000 0 

322 Rashodi za materijal i energiju 25.000   25.000 0 

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 25.000   25.000 0 

323 Rashodi za usluge 183.000 87.842,80 95.157 48,00 

3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 1.000   1.000 0 

3235 Zakupnine i najamnine 30.000   30.000 0 

3237 Intelektualne i osobne usluge 150.000 87.842,80 62.157 58,56 

3239 Ostale usluge 2.000   2.000 0 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 10.000 4.123,62 5.876 41,24 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 10.000 4.123,62 5.876 41,24 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 8.000   8.000 0 

3293 Reprezentacija 3.000   3.000 0 

3299 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 5.000   5.000 0 

T844007 
DALJNJE UNAPREĐENJE KVALITETE PRAVOSUĐA KROZ NASTAVAK 

MODERNIZACIJE PRAVOSUDNOG SUSTAVA U REPUBLICI HRVATSKOJ 
1.427.500 348.557,90 1.078.942 24,42 

12 Sredstva učešća za pomoći 237.500 52.283,65 185.216 22,01 

32 Materijalni rashodi 237.500 52.283,65 185.216 22,01 

323 Rashodi za usluge 150.000 35.639,98 114.360 23,76 

3237 Intelektualne i osobne usluge 150.000 35.639,98 114.360 23,76 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 41.500 9.263,32 32.237 22,32 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 41.500 9.263,32 32.237 22,32 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 46.000 7.380,35 38.620 16,04 
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3293 Reprezentacija 46.000 7.380,35 38.620 16,04 

561 Europski socijalni fond (ESF) 1.190.000 296.274,25 893.726 24,90 

32 Materijalni rashodi 1.190.000 296.274,25 893.726 24,90 

323 Rashodi za usluge 850.000 201.960,02 648.040 23,76 

3237 Intelektualne i osobne usluge 850.000 201.960,02 648.040 23,76 

324 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 42.500 52.492,18 -9.992 123,51 

3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 42.500 52.492,18 -9.992 123,51 

329 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 297.500 41.822,05 255.678 14,06 

3293 Reprezentacija 297.500 41.822,05 255.678 14,06 
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I. OPĆI DIO 

      
A. RAČUN PRIHODA I RASHODA  

      
A1. PRIHODI POSLOVANJA I PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE 

      

Razred Skupina Izvor Naziv prihoda 
Plan 2022. u 

kunama 

Izvršenje 2022. u 

kunama 

6     Prihodi poslovanja 
12.347.175 8.493.277 

  61   
Prihodi od poreza 

8.399.075 6.988.006 

    11 Opći prihodi i primici 8.399.075 6.988.006 

    41 Prihodi od igara na sreću 0 0 

  63   
Pomoći iz inozemstva i od 
subjekata unutar općeg 
proračuna 3.002.700 1.205.310 

  632   

Pomoći od međunarodnih 
organizacija te institucija i 
tijela EU (AOP 050 do 053) 3.002.700 1.205.310 

    51 Pomoći EU 193.200 26.678 

    52 Ostale pomoći 210.000 0 

    61 Donacije 4.000 0 

    561 Europski socijalni fond 2.595.500 1.178.632 

  633   

Pomoći proračunu iz drugih 
proračuna i 
izvanproračunskim 
korisnicima (AOP 
055+056) 0 0 

    52 Ostale pomoći     

  634   

Pomoći od 
izvanproračunskih 
korisnika (AOP 058+059) 0 0 

    52 Ostale pomoći     

  636   

Pomoći proračunskim 
korisnicima iz proračuna 
koji im nije nadležan (AOP 
064+065)  

0 0 

    52 Ostale pomoći     

  639   
Prijenosi između 
proračunskih korisnika 
istog proračuna 0 0 

    52 Ostale pomoći     

  64   Prihodi od imovine 
0 0 

    11 Opći prihodi i primici 0   

    41 Prihodi od igara na sreću 0   

    43 
Ostali prihodi za posebne 
namjene 0   

  65   

 Prihodi od upravnih i 
administrativnih pristojbi, 
pristojbi po posebnim 
propisima i naknada 393.000 91.966 
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  652   
Prihodi po posebnim 
propisima 393.000 91.966 

    11 Opći prihodi i primici     

    43 
Ostali prihodi za posebne 
namjene 393.000 91.966 

  66   
 Prihodi od prodaje 
proizvoda i robe te pruženih 
usluga i prihodi od donacija 42.000 0 

    31 Vlastiti prihodi 42.000 0 

    61 Donacije     

  67   

Prihodi iz nadležnog 
proračuna i od HZZOa NA 
TEMELJU UGOVORNIH 
OBVEZA 0 0 

    11 Opći prihodi i primici     

    43 
Ostali prihodi za posebne 
namjene     

  68   
Kazne, upravne mjere i 
ostali prihodi 510.400 207.994 

    11 Opći prihodi i primici     

    12 Sredstva učešća za pomoći 510.400 207.994 

    43 
Ostali prihodi za posebne 
namjene     

7     
Prihodi od prodaje 
nefinancijske imovine 0 0 

  72   
Prihodi od prodaje 
proizvedene dugotrajne 
imovine 0 0 

    11 Opći prihodi i primici     

A. 2. RASHODI POSLOVANJA I RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE 

      
Razred Skupina Izvor Naziv rashoda 

Plan 2022. u 

kunama 

Izvršenje 2022. u 

kunama 

3     Rashodi poslovanja 
12.065.000 8.431.778 

  31   Rashodi za zaposlene 
3.565.775 3.017.068 

    11 Opći prihodi i primici 3.144.025 2.733.212 

    12 Sredstva učešća za pomoći 63.750 42.578 

    561 Europski socijalni fond ESF 358.000 241.278 

  32   Materijalni rashodi 8.489.225 5.409.083 

    11 Opći prihodi i primici 5.102.250 4.187.669 

    12 Sredstva učešća za pomoći 425.275 165.415 

    31 Vlastiti prihodi 41.000 0 

    41 Prihodi od igara na sreeću 0 0 

    43 
Ostali prihodi za posebne 
namjene 378.000 91.966 

    51 Pomoći EU 193.200 26.678 

    52 Ostale pomoći 210.000 0 

    61 Donacije 4.000 0 

    561 Europski socijalni fond ESF 2.135.500 937.354 
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  34   Financijski rashodi 10.000 5.626 

    11 Opći prihodi i primici 10.000 5.626 

    31 Vlastiti prihodi     

  37   
Naknade građanima i 
kućanstvima na temelju 
osiguranja i druge naknade 0 0 

    11 Opći prihodi i primici     

    31 Vlastiti prihodi     

  38   Ostali rashodi 

0 0 

    11 Opći prihodi i primici     

    41 Prihodi od igara na sreeću     

4     
Rashodi za nabavu 

nefinancijske imovine 282.175 61.499 

  41   
Rashodi za nabavu 
neproizvedene dugotrajne 
imovine 0 0 

    12 Sredstva učešća za pomoći     

    561 Europski socijalni fond ESF     

  42   
Rashodi za nabavu 
proizvedene dugotrajne 
imovine 281.975 61.499 

    11 Opći prihodi i primici 142.600 61.499 

    12 Sredstva učešća za pomoći 21.375 0 

    31 Vlastiti prihodi 1.000   

    43 
Ostali prihodi za posebne 
namjene 15.000 0 

    561 Europski socijalni fond ESF 102.000 0 

  45   
Rashodi za dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj 
imovini 200 0 

    11 Opći prihodi i primici 200 0 

    31 Vlastiti prihodi     
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u kunama

BROJČANA OZNAKA I NAZIV Plan 2022. Izvršenje 2022. 

UKUPNI RASHODI 12.347.175 8.493.277

1 Opći prihodi i primici 8.909.475 7.196.000

11 Opći prihodi i primici 8.399.075 6.988.006

12 Sredstva učešća za pomoći 510.400 207.994

3 Vlastiti prihodi 42.000 0

31 Vlastiti prihodi 42.000 0

4 Prihodi za posebne namjene 393.000 91.966

41 Prihodi od igara na sreću

43 Ostali prihodi za posebne namjene 393.000 91.966

5 Pomoći 2.998.700 1.205.310

51 Pomoći EU 193.200 26.678

52 Ostale pomoći i darovnice 210.000 0

56 Fondovi EU

561 Europsk i kohezijsk i fond (ESF) 2.595.500 1.178.632

6 Donacije 4.000 0

61 Donacije 4.000 0

A.3. RASHODI PREMA IZVORIMA FINANCIRANJA

 

 

u kunama

BROJČANA OZNAKA I NAZIV Plan 2022. Izvršenje 2022.

UKUPNI RASHODI 12.347.175 8.493.277

03 Javni red i sigurnost 0 0

033 Sudovi

034 Zatvori

036 Rashodi za javni red i sigurnost koji nisu drugdje svrstani

01 Opće i javne usluge 12.347.175 8.493.277

013 Opće usluge 12.347.175 8.493.277

A. 4. RASHODI PREMA FUNKCIJSKOJ KLASIFIKACIJI

 

 

u kunama

Razred Skupina Izvor Naziv Plan 2022. Izvršenje 2022.

8
Primici od financijske 

imovine i zaduživanja 0 0

5
Izdaci za financijsku 

imovinu i otplate zajmova 0 0

I. OPĆI DIO

B. RAČUN FINANCIRANJA
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II. POSEBNI DIO

TEKUĆI PLAN 

2022.
IZVRŠENJE PREOSTALO % IZVRŠENJA

10910 Pravosudna akademija 3.105.900 1.386.626 1.719.274 44,64

A844004
PROGRAM EDUKACIJE STRANIH JEZIKA ZA PRAVOSUDNE DUŽNOSNIKE I SAVJETNIKE U 

PRAVOSUDNIM TIJELIMA
196.250 159.480,72 36.769 81,26

12 Sredstva učešća za pomoći 30.750 23.922,11 6.828 77,80

31 Rashodi za zaposlene 18.250 16.834,54 1.415 92,24

32 Materijalni rashodi 12.500 7.087,57 5.412 56,70

561 Europski socijalni fond (ESF) 165.500 135.558,61 29.941 81,91

31 Rashodi za zaposlene 102.000 95.395,68 6.604 93,53

32 Materijalni rashodi 63.500 40.162,93 23.337 63,25

A844005 UNAPREĐENJE PROGRAMA EDUKACIJA U BORBI PROTIV KIBERNETIČKOG  KIRIMINALA 1.482.150 878.587,56 603.562 59,28

12 Sredstva učešća za pomoći 242.150 131.788,13 110.362 54,42

31 Rashodi za zaposlene 45.500 25.743,93 19.756 56,58

32 Materijalni rashodi 175.275 106.044,20 69.231 60,50

42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 21.375 21.375 0

561 Europski socijalni fond (ESF) 1.240.000 746.799,43 493.201 60,23

31 Rashodi za zaposlene 256.000 145.882,27 110.118 56,99

32 Materijalni rashodi 882.000 600.917,16 281.083 68,13

42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 102.000 102.000 0

T844007
DALJNJE UNAPREĐENJE KVALITETE PRAVOSUĐA KROZ NASTAVAK MODERNIZACIJE 

PRAVOSUDNOG SUSTAVA U REPUBLICI HRVATSKOJ
1.427.500 348.557,90 1.078.942 24,42

12 Sredstva učešća za pomoći 237.500 52.283,65 185.216 22,01

32 Materijalni rashodi 237.500 52.283,65 185.216 22,01

561 Europski socijalni fond (ESF) 1.190.000 296.274,25 893.726 24,90

32 Materijalni rashodi 1.190.000 296.274,25 893.726 24,90

Pravosudna akademija je u 2022.g. sudjelovala u provođenju 3 projekta financirana iz EU, od kojih su 2 okončana (Program edukacije stranih jezika za pravosudne dužnosnike i savjetnike u 

pravosudnim tijelima i Unapređenje programa edukacija u borbi protiv kibernetičkog kriminala), dok se projekt Daljnje unapređenje kvalitete pravosuđa kroz nastavak modernizacje 

pravosudnog sustava u RH u suradnji s Ministarstvom uprave i pravosuđa planira okončati do kraja 2023. .

A. Izvještaj o korištenju sredstava fondova EU
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Pravosudna akademija se u 2022.g. nije zaduživala na domaćem ili stranom tržištu novca i kapitala.

Pravosudna akademija u 2022.g. nije davala zajmove niti je imala potraživanja po danim zajmovima.

Pravosudna akademija u 2022.g. nije imala dospjelih, a nenaplaćenih potraživanja, kao niti dospjelih, a neplaćenih obveza.

U 2022.g. nije bilo potencijalnih obveza po osnovi sudskih sporova

B. Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala

C. Izvještaj o danim zajmovima i potraživanjima po danim zajmovima

D. Izvještaj o o stanju potraživanja i dospjelih obveza te o stanju potencijalnih 

obveza po osnovi sudskih sporova

 


